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F fluomii, n
o į patingai szenando 

priderėtu, apsimis- 
lyjus, paliauti prieszginiauti,o 
linkti prie žmonh| norų. To 
reikalauja jų paežių interesai.

Isz gromatų, kokios ateina į goms, 
musų rankas isz Shenandoah, riszkiams, 
tosios „sostapilės“ musų iszei-. 
vystės Amerikoje, gauname 
patirti, kad ten lietuviai ne 
yra tautiszkai taip apmirę, 
kaip kad apie jus pratę buvo 
me mislytį,-ir jeigu nieko, iki 

. sžiol neįstengė dėl lietuvystės 
labo sutverti, tai už tai pasidė- 
kavoti reikia tiktai lietuvisz- 
kięms vertelgoms, kurie Ugne 
spjaudą iszgird^ szneką apie 

’ uždėjimą' lietu viszkos parapi
jos ir kitų tautisžkų įrėduių. 
Visur ant svieto vertelgos eina 
už tiis žmones, isz kurių dūną 
ir taitus įgyja; pas mus-gi tas 
dalykas visisžkai kitoniszkai 
vereziaši. - Vos tik koks spėja 
i-sz lietuvininkų kiek pralobti, 
'tūjaus virsta į „ponus44 ir su 
paniekinimu žiuri aut savo 
brolio darbininko, kūne kaip 
ant galvijo, nors pats nū to 
„galvijo44 skiriasi bene tik tu
mi, kad veda sav paezią lenkę’ 
ir namieje lenkiszku žargo
nu szneka. Tatai negalima 
per daug kaltinti musų žmo
nių, kad jie veikiaus pas sve-

- timtautį eina dėl 
ne pas savą. Jie 
kad vientautis, isz 
pralobęs, pavirs į 
pasielgimas szenandoriszkių

■ vertelgų, tarp kurių randasi 
didelis nūszimtis lietuvystės 
iszgamų, kūmi geriausiai pas
tiprina tą nū seniai žmonių 
protūse įsikėrėjusią nūmonę.

Sziądien niusų žmonės dar 
nesupranta aiszkiai visų tų 
skriaudų, kokias jiems vertel
gos per savo' lenkavimą ir vi
sokias szunybes padarę • yra, 
tacziaus. tas laikas aukseziaus 
ar vėliaus turės ateiti. Juk 
jau tame paeziame • Szenando- 
ryje matėme du sąndarbyetiniu 
kromu, vienas isz ‘ kurių po 
sziai dienai visai gerai verezia- 

| si. Tegul tik tarp žmonių at
gis tautiszka dvasia ir susipra
timas, tai, nenorėdami auklėti

pirkinių, o 
mat sako, 
jų procės 
• „poną40, o

Isz Lietuvos.
Mums yra raszoma isz Su

valkų rėdydos: „Pas mus ne- 
dėlia priesz adventus užstojo 
dideli szalcziai, tai taip ir lai
ko; iszszalo visur vandū, kad 
žmonės nežino ką ir daryti. 
Isz Amerikos kasK nori parva- 
žiuti, tai tegul užsilaiko kokį 
czėsą, jei nenori įpulti į kliu- 
zę. Pas mus dabar blogos 
naujienos; kas nū szvento Jo
no iszėjo į Ameriką — ar vy
ras ar merga; naczelnykai 
klausinėja ir užraszinėja visus, 
nevat isz kokių namų, kiek 
turi dalies, arba margi| lauko 
ir ką yra vertas jo tartas. 
Tris-gi, katrie dayeža iki rū
beliui, szpiegavoja kalį 
darni ir imsi į kalėjimą, 
žinia ant kaip ilgo laiko, nors 
jau daugumą sukimszo. Nieks 
dabar nedrįsta važioti tokius, 
nės nežino kas bus su jais pa
ežiais ir su ji| turtu, o tiems 
katrie suimti, turbut reiks di- 
delias koras mokėti“.

— Liūdna žinią 
jome isz Tilžės, buk 
koji valdžia iszvarė 
„Varpo“ rėdytoją, p. Szerna.

i*alė- O
o ne

aptarė* 
prusisz- 
isz tenai

Reprezentantų Name tapė pa- tos,, galvijų, arklių, žuviniu- 
dntas įneszimas dėl įsteigimo 
tam tikros kommissljos prie
žiūros ant szinkorių. Šutei 
kimas patentų (licenses) dėl 
szinkavimo bus atimtas nū 
audžiu, o įteiktas tai komrnis- 
sijai, kuri neszios vardą „The 
Board of License Commissi* 
oners“.

— Suraszp liaudės 1 
missija padūda praneszimą tus, visur padarydama dauį 
apie visokias veisles i 
ežių, iszskiriant Alaskos in 
dijieczius, ir jų skaitlių. Pa- L 
sitodo, kad Suv. Valstijose cllingg '(Mississippi's) įteikė 
yra 244.704 indijiecziai. Isz sekretoriui Blaiue’ui Green-

• kyšotos ir medžioklės.
•r — New Yorke vėlai subatos 

nakezia pradėjo siausti tokia 
baisinga vėtra, jogei visi te
legraph ų ir telephonų stulpai 
likosi iszvartyti ir dratai su’- 
traukinti. Vėtra riaumojo 
iki pietų nedėlioję. Toji vė- 

I Itra *persiueszė per kelis New 
kom* Yorko ir Pennsylvanijos mies-

• T • I ' Sindijie- blėdies.
— Reprezentantai Cum

mings (New Yorko) ir Cat-

to skaitliaus rezervacijose ir 
iszkalose, esancziofee po prie-

villas, Miss., žydų rezoliucijų, 
praszanczią pakelti protestą

žiūra agento indijieczių, ran- prim persekiojimą žydų Mas-
dasi 130.354 indijiecziai, pa
valnyti nu mokėjimo mokes-jgavį daugybes tokių peticijų 
ežių. Tokių indijieczių. ku 
rie patys sav maitinasi teri 
tori joje, skaitosi: 25. ’
rokees‘ų, 3.464 Cliickasow4ų, 
9.966 Chactaw‘ų, 9.29, Creek- 
s-4ų' ir - 2.Č2.9. SAmiaūlai.
Apart tų prie tų veisliiį pri
guli 15.247 negrai. Tos pen
kios civilizūtos veislės rokūja 
visu labu 64.871 duszią. 
Apart to New Meksikos Pu
eblos skaito szeszias .vaisles ir 
St. Bayos New Yorko valsti
joje rokūja 5.304. Rytiniai 
„Amrokees‘ai“ sziaurinėje 
Carolinoje rokūja 2.885 du- 
szias. •Indijieczių, kurie pa 
tys savę užlaiko ir moka val
džiai padotkus, yra 32.567. 
Toliaus Mount Vernon kazar- 
mėse yra 384 apkalint! Apo- 
chesai, o valstijų ir teritori
jų kalėjimūse yra 184. To
liaus praneszime skaitome: 
jogei yra 80.715 apipadotkū- 
tų ir neapipadotkūlų in-' 
dijieczių vyriszkos lyties ne U 
rezervacijose ir 63.770 neapi-1 
padotkūtų indijiecziiį rezer- į 
vacijose, 82.106 apipadotkū- 
tos ir neapi padotkūtos 
indijietės ne rezervacijose; 
66.484 indijietės rezervacijo
se; 32.210 indijieczių gauna 

[užlaikymą nū valdžios ir 96.-

kolijoje. Sekretorius sakosi

isz visų krasztų Vaslstijų ir 
įjos visos tapsę nusiųstos Su v*

5,357 Che- Valstijų pasiuntiniui į Peter-

Isz Kitur.
— Suvi Valstijos. Prof. 

Carrol stigavoja, buk Mas
sachusetts valstijoje randasi 
200 takstanczių darbininkų, 
neturincziiį kąsnio dūnos, 
nėsa negali gauti darbo.

— Mieste San Francisco, 
numirė Sandwich salynų ka
ralius Kalakaua, kurs nese
niai atvyko į szitą žiamę dėl 
savo sveikatos pataisymo. 
Kūnas nabasztininko kara
liaus su didele : iszkjdme4 tapė 
iszvežtas į jo tėvynę.

^av prieszginių, visi nueis pė ' ~ Pennsylvanijos valstijos 044 užsilaiko isz žiamdarbys-

burgą dėl įteikimo maskolisz- 
kai valgiai..

—- Isz priežasties atidrėkto 
dideli tvanai įvyko tūlose vie
tose New Yorko valstijos. 
Ir Pennsylvanijoje ties musų 
miestu upė Susųuehanna yra 
užsigrudusi ledais ir gali už
lieti miestą kiekvienoje valan
doje. Ledinės krūvos yra 15 
pėdų storos. Pereitos subatos 
naktį vandir taip smarkiai 
pradėjo kilti augsztyn, jogei 
žiamumų gyventojai turėjo 

liszsineszti isz namų, bet nedi- 
dokas atszalimas oro sulaikė 

| tolymesnį vandens kylimą. 
Ledai yra szaudomi su dyna
mite, tacziaus be didelio pa* 

. sivedimo.

— Pietinė Ainei'ika. A- 
I not žinių isz Rio-de Jeneiro 
atėjusių visa minysterija Bra
zilijos atsisakė nū savo urėdų. 
Priežasczia tokio atsieakymd 
buvo tūlos senato rezoliucijos, 
kontroliftjanczios proviziona* 

I liszkąją valdžią. 1
—Isz Buenos Ayres parėjo 

žinios, būtent Chili republikė* 
jė maisztas vis dar didinasi*:



42 Vienybe
Maisztininkai apėmė Picaųua
ūątą. Didesnė dalis kariau
nas ir laivynės perėjo ant mai- 
sztininkų pusės ir prezidentas 
Balmacedo randasi dideliame 
pavojoje. Laukiama yra kru
vinos muszos,kuri kiekvienoje 
valandoje galinti įvykti.

— Anglija. Atidrėkys 
padarė didelius tvanus szitoje 
žiamėje, įpatingai Kent‘e, kur 
visi . tiltai, o net ir namai, 
yra nuneszti. Fecamp tįstas, 
prie įplaukos to paties vardo 
upės, yra visiszjtai užlietas. 
Tvanas kilo taip smarkiai, 
jogei gyventojai tik per dide
lį vargą galėjo pabėgti.

Vienas Londono laik- 
rasztis pranesza, būtent ang- 
liszkai karo minysterijai yra 
prisiulytas naujas parakas, 
kuris perehia visus iki sziol 
žinomus. Plaiszinanti šyla 
tojo naujojo materijolo esanti 
penkįs kartus , did^si^už up' 
fūkstancziojo parako šylą, o 
apart to jam nieko nekėnkia 
sūszlapimas. Karo minyst- 
ras liepė jį iszmėginti. Isz- 
r adė j u buk esąs prancūzas, 
pravardės kurio laikraszcziai 
negarsi na.

— Parnell apgarsino savo 
pasirįžimą atsitraukti nū va
do vystos airiiĮ partijos ang- 
liszkame parlamente.^

—Vargas, kokis vieszpataū-
ja szioje valandoje rytinėje 
dalyjo Londono, yra neapsa- 
kytinas; 90.000 žmonių gan- 
gariiija be darbo ir kas dien 
yra praneszanri numirimai isz 
bado. Žmonės iszpardavė 
visus namų daigtus ir grūda
si į ūstą, idant kelis szilingus 
kaip nors uždirbti. „Netoli 
yra toji diena - rašzo Atlantos 
„Constitution^ — kurioje isz- 
bad ėję darbininkai susirinks" 
ant Londono ulyczių ir su 
riksmu: „Dūdos" ar smertį!“ 
nuvers pamatus sjziądyksztės 
valstijos“. |

—f Laike a- 
narchistiį, susirinkimo Paryžių-

je didelės minios žmonių szau- Abelnai vokįecziai labai in-
kė: „Vive Anarchie! Mės 
reikalaujame dūnos!“ Polici
ja stengėsi iszvaikinti žmones, 
tacziaus tie pakėlė musztynę ; 
400 žmonių surasztavota.

— Szcicarija* Ne tik Pa 
vienėms žmogystoms, ale ir 
miestamą tenka kartais dide
lės pa velnystės. Prie skaitliaus 
tip laimingi], priguli miestas 
Geneva, žinomas yra dalykas, 
kad Brunswick‘o kuningai- 
ksztis užraszė Gene vai visus į 
savo milijonus. Dabar vėlink 
gauname žinoti, kad neseniai | 
numiręs Kaire prof. Gustavas 
Kevillard testamentu paveda; 
miestui savo muzėjų “Roia- ■ 
nąu, Varembe netoli nū Gene- 
vos, vertą 4 milijonų frankų; 
toliaus visus savo turtus, G00.-1 
000 frankų vertus, milijoną 
frankų piningais ir 100.000 
frankų assekuracijos palyse.

— Ttubija. Mieste Livorno ! 
! susiorganizavo didelis ąnar- 
eliistų sūkalbys. Užpercitą 
suimtą vienoje valandoje eks 
pliodavo bombos priesz kelis 
bagoczių namus. Policija 
yra persiliudyjusi, kad tai 
yra darbas anarchistų, kurie 
visomis pajiegomis stengiasi 
padaryti revoliuciją. Arty 
mesnės žiuibs labai skupiai 
yra pranėsžamos, dėlto kad |

teresikvojasi taja sala ir pri
deda jai didelę svarybę at- 
si rikyje vainos. Vokiszkiejie 
laikraszcziai priesztarauja 
toms paskaloms, vienok da- 
niszkiejie laikraszcziai ant tik
rųjų pradeda baimytiesi. To
ji salutė turi 10 keturkampų 
mylių pavirsziaus ir rokūja 
35.000 gyventojų.

— Mabulija. Anot isz 
Siberijos atęinanczių žinių, 
vakarinėje dalyje tos ^iaruės 
vieszpataūja. dabar „jūdasis 
maras.“ Baisinga szita liga 
prasiplatino jau po visą azi- 
jiszkę Maskoliją, nū Samar- 
kando iki upei Ob. Tukstan- 
ežiai žmonių mirszta nū jos 
Obdorske, mieste ant kranto 
ledinių marių. Dėlei stokos 
visur daktarų visos pastangos 
sustabdymo ligos ant niekų 
nueina.

Raszoma yra, būtent ap- 
sz v i stos minystru tapė Pobie- 
donoscevas, ausai ^szveneziau- 
siojb“ sinodo ober — proku
roras.

— Maskoliszkam caraicziui 
kyniszkasis vice-karalius nesu
teikė audijencijos. Žinia toji 
Maskolijoje padarė labai ne- 
smagų įspūdį, tumi labiaus, 
kad paskutiniame laike Mas 
kolija labai rūpinosi apie už
vedimą prietelingesnių prieti- 

telegraphai stovi po policijos 
priežiūra.

— proX7c7/ya.C^įVokiecziai 
regisi mislyja užgrobti salą | 
Bornholm, Baltijos marėje 
ėsahcžią/ ‘ Pirm kiek metui 
vienas vokiszkasid inžinierius 
norėjo nuimti mapą tos^alu-| 
tės, vienok Danijos valdžia 
jam to' nepavelyjo. Dabar 
neseniai aplankė salą Berly
no burgomistras p. Forckcn-1 
beck ir atydžiai ją tyrinėjo. 
Paskutiniame laike susiorga
nizavę draugystė isz vokie- 
czių, kuri tariasi tos salos ūstą 
pagilinti, idant į jį galėtu į- 
eiti ir kariezkjejie laivai.

kių su Kynžiamiu. Isz to at
sitikimo galima spręsti, kad 
kynai ląbai mažai brangina 
maskolių prietelystą.

— Maskolija nepaliauja 
nei ant trumpos valandėlės 
apie karo dalykus rūsztiesi. 
Isz paskucziausiųjįi žinių, a- 
tė jusiu isz tos žiamės, į patin
gai viena yra labai ženklyva, 
o .minėtinai toji, kad laike 
paskutinės kareivystės paimta 
1070 jaunų arklių daugiaus, 
riėg pereitose metūsę.

— Neseniai' tūlas anglas, 
Windt, per pavelyjimą val
džios aplankė Pietinėje Mas- 
kolijoje kalėjimus ir dabar 
aplankysęs kalėjimus Vidu

rinės Maskolijos ir Siberijos# 
Kadągi Kennan‘o kninga „a- 
pie maskoliszkūsius kalėji
mus“ padarė visame sviete la
bai nenaudingą dėl caro įspū
dį, dėlto valdžia regimai pa
sistengia, idant Windt‘as su- 
minksztintu tą įspūdį. Apie 
tai, kokiu budu toji missija 
tapė pavesta p. Windt‘ui, O- 
dessoje Vaikszczioja sziokia 
paskala: Danijos karalienė 
dasižinojo isz Itfikraszczių apie 
skundus maskoliszkųjų kali
nių ir apie tai per gromatą 
p ra nes z ė savo dukteriai, Mas
kolijos carienei. Carienė su- 
sineszė su pone Novikova, 
Londone gyvenanezia, ir toji 
buk prikalbinusi lordą Salisr 
bury delegavoti p. Windt‘ą^ 
kaipo garsųjį kriminaliszkūse J 
klausymūse žiuuną, dėl ap- / 
lankymo maskoliszkųjų kalė- v 
jimų.

— Du tukstaneziu kalna
kasių Sosnovicoje sustreika
vo. Yra tai pirmutinis strai- ; 
kas Maskolijoje. Peterbur
go ūsto darbininkai taipogi 
pametė dirbę, reikalaudami 
padidinimo mokesties.

—Nekokia Volyniak laikra- 
sztyje „Južnyj Krai“ taip ra- į 
szo apie vokieczius Pietinėje 
Maskol i j o j e apsi gyvenusius! g
„Žiamės vokiecziai turi galybę, į 
Taip antai žiamės berlyniąz- 
kės kompanijos W. Koehnes <fc 
Co Dubnos paviete (Voly-į^ 
niaus rėd.) triaukiasi per 18 Į 
verstų nū gintu v ės Dubno ir 
25 verstus nū Austrijos rūbe- / 
žiaus. Ant to ploto gyvena 
4.000 vokieczių. Kompanija 
iszyedė savo geležinkelį 20 
verstų ilgą. Paiso, kad tas 

I gelžkėlis stratėgiszkai yra la
bai svarus ir daugelis kelio- 

luistų turi ginklus. Tokiu 
budu aplink gintuvę Dubuo — 
skaitome toliaus — randasi 

115.000 armija vokiszkųjų ko« 
lionistų. Kas gali atsitikti lai
ke vainos? Ar-gi gerai mėa 
padarėme, kad suteikėme 
czion prieglaudą tokiai miniai 
svetimžiamieczių? O jeigu
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piktai, tai ar*gi ne laikas yra 
nuvalyti musų rubežių nū ne* 
prieteliszkojo gaivalo?“ Kū- 
met vokiečiai taip szauniai. 
ūkininkauja ant laukų, mies
tai Volyni jos bankrutyja; p. į 
Volyniak tvirtina, būtent visi 
tos rėdybos miestai ir mieste
liai esą purvini ausi ir neva
liausi ant svieto. Volynijos 
miestai savo laukus, ąrba pū
dymais laiko, arba ūkinio į 
kauja ant jų visiszkai netiko* j
šiai.

prie tos žinios prikergia dar!su savo padonais. Visa pas-lžumos isztvirkinti jį doriszkai, 
sekanczias iszgalea: Asabų- pirtis tokių jų reikalavimų j padaryti žmogumi be staman* 
je kuningaikszczio Zaczarskio, I bn\ o tame, kad pora Volini J trumo ir vyriszkumo ir tokį 
kurio tikras vardas esąs Mil įjos miestų (ir l;ai ne lenkisz minksztaprotį paimti į savo 
ton Nakaniczei, inaskoliszkoji kų, ale gmliszkų), karius da- globą. Dėl to, kaip tik Žig- 
policija suvustė vieną isz bar valdė lietuviai, buvo kitą manta truputį paaugo, Bona 
parvertikų cariszkojo trūkio!sykį, ant trumpo, papfdusi į surinko dėl jo, stacziai sakant, 
po Borkais, 17 <L Spalinio Lenkijos valdžią. Ant galo'liarėmą isz gaszlių ir dailiiį 
188'8 m. Surasztavota dar j kam dar ežia reikėjo kokiųl Italijos mergų ir szitame ha- 
szeszis žmones Konstantino j dokumentų; argi vilkas už-1 rėme jaunas vaikinas per 
polyje. Vėliaus paskui suė- puldamas ant avies rodys dar kiauras dienas ir naktis, tan
iu ė dar kuniilgaikaztį Desž- iiai kokius* ten dokumentus? i klausia po priežiūra savo rno* 
kiliziari, kuris taipogi yra „Noriu ėsti“ — tai yra visa tynos, pilna taure gėrė kunisz-
įmaiszytas į tą sukaibį. Sė
rasztavottįsius pasodino ant

— Turlcija, „Levant He* litelio ir gabeno ant masko- 
rald“ praneaza žinią apie su-1 bekojo laivo, taeziaus jie

jo logika, visi dokumentai. Į ką laimę. Sziurpulys ėmė

rasztavojimą kelių asabų Kon
stantinopolyje, atliktų ant 
pareikalavimo maskoliszkojo i 
konsulio. Vieną nedėlios va
karą atvažiavo į Konstantino- j 
polį czerkesiszkas kuningaik- 
sztis, pravarde Zaczarskis, nū 
tūlo laiko gyvenantis Soplii- 
joje. Pagal velyjimą savo 
prieteliaus Luckio, valdžios 
inžinieriaus, jis palydėjo tū
lą poną Czeberskienę, kuri 
dėlei savo sveikatos ant žie
mos važiavo isz Bulgarijos 
į sziltesnį Turkijos orą. 
Ūmai pirm iszėjimo trūkio isz 
Sophijos kuningaiksztis . įtei
kė tai ponei pundelį popierų, 
praszydamas įdėti jas į jos 
skrynutę. Pone Czeberskie- 
nė tai ukvatniai padarė, nie
ko pikto nesitikėdama. Atė
jus trukini ant paskutinės 
priesz Konstantinopolį sto- 
tės, atsirado staigu policija Ikų reikalavimai nū lietuvių 
ir suėmė kuningaiksztį ir nū pat pradžių buvo labai 
Czeberskienę su mažu kudi- dideli, ir amžina nenumasgoja- 
kiu ir nugabeno jūs į masko- nia gėda suterszė lietuvių var- 
liszkosios konsulyetės kalėji- dą, kad jie isz sykio nesudavė 
mą. Kaip tik Luckis apie 
tą nūtikį iszgirdo, tai nuva
žiavo į Konstantinopolį, ta
eziaus ir jį paklusni Masko- 
Ii jai policija surasztavojo. 
„Levant Herald“ toliaus ra- 
szo, buk ‘ pone Czeberskienė 
esanti visiškai nekalta, todėl 
ji be abejonės 1 
iszleista, vienok kuningaik- ir likusioje 
szcziui ir Luckiui gręsia di- Baltguūijos 
delis pavojus. „Fremdenblat“ jiems elgtis

Vienok isžpradžių lietuviai, Į geresnius!us Lietuvos ir Len- 
nors ir per lėtai elgėsi su pra- - kų vyrus, matant tokį augini* 
gobusiais lenkais, vienok visgi mą busiančiojo karaliaus,
mokėjo prieszintis jų reikalu- 

Szitos niekada ne- i
vienintelės atžalos Jiegailos 

'padermė?. Lenkiszkame lai* 
' krasztyje „Klosy“ teko man 
j matyti tokį gana gražiai su
dėtą paveikslą: Žįgmanta 
Augustas, dar suvisai jaunin- 

kėlis, savo barėme jovyjasi su 
mergomis; ten jau sėdi Bona, 
kuri, matyt, stengiasi dar pri
dėti drąsos jaunam vaikinui. 
Isz sykio durys atsidaro, Ja- 
blonowskis (jei tik neklystu) 

įsu kitais gėresniaisiais didžiū
nais įsiveda karalių Žįgmantą 
Senąjį ir pirsztu rodo szitą 
bendrovę, lyg sakydamas: 
„Žiūrėk, tamstos karaiiszka 
mylista, kaip gražiai augina 
tavo sūnų, musų busiantįjį 

“ Bonos norai iszsi- 
Žįgmanta jau nū jau

perpirko savo sargybą ir pri- 
jsipraszė ant stovinezio- ūste vimams.
i angliszkojo laivo. Kapito- pabaigiamos veržtynės ir gin-' 
|nas priėmė jūs, taeziaus, lie- ežiai tarp lenkų ir lietuviui 
Ipiant angliszkam konsulini, tęsėsi dauginus nėg, per pus j 
I prispirtas likosi iszdūti m as- antro sz imto metų, iki pasi- 
koliams, ir tokiu budu visus baigiant Jiegailos padermei 

i nugabeno į Odessą. Isz to I ant lenkų sosto. Kas žiu kas 
| matome, kad Turkijoje mas- butu pasidaręs, jeigu szitie 
j koliszkoji policija ūkininkam gineziai butu prasitęsę dar 
Į ja lygiai taip, kaip pas save | nors. 5 metus ilgiaus? Rasi į 
Inamieje. lietuviai, mirus Žįgmantui III, j

butu iszsirinkę sav kuningaik- Į 
sztį isz savo didžiūnų ir per I 
tai butu suvisai atsiskyrę nū 
lenkų ir iszvengę gresianezios 
lenkiszkos verguvės; bet vie
na. apgailėtina aplinkybė vis
ką sugadino.

Nelaimės žvaigždė žibėjo karalių!' 
ant Lietuvos dangaus! Kad Į pildė.
aiszkiaus suprasti szitą daly- nų dienų pavirto į niekam 
ką, asz turiu pasakyti porąlnevertą paleistuvį ir ant viso 
žodžių apie būdą paskutiniojo I jo gyvenimo atsižymyjo vai- 
Jiegailuno, Žįgmantos III Au- šiai nelaimingo jo auginimo.
gusto. Žįgmanta Augustas Man galėtu ežia užmesti 
buvo sūnūs Žįgmantos II Se garsią jo meilę dėl Barboros, 
nojo ir garsios savo visokio- kuri per jo prisiriszimą pas
inis bjaurybėmis Bonos Sfor- kui tapo net karaliene. Vie- 

Velniszkai sukta nieko nok ir visa szitą istorija kū- 
nesibijanti Bona lengvai buvo nūgeriausiai parodo doriszką 
paėmusi į nagus savo vyrą, jau jisztvirkumą Augusto. Kokia 
nejauną prastą Žįgmantą Se- gi buvo pradžia szitos meilės? 
nąjį, ir ant jo vardo valdė visą O tai tokra: Augustas nū ma- 

Laikydama po kur- žumos pripratęs visą savo lai- 
anksto mę matyti po mergos priėjus-

i — ^[frilca. Algerijoje į- 
vyko baisingas žiames drebė
jimas, kuris sugriovė du mie
stu; 40 žmogysczių atrado bai
sų smertį po griuvėsiais griu- 

I vanczių mūrų.

į Per ką suiro Lietuva.
įS (Tąsa.)

įteikia pripažinti, kad len-

lenkams per nosį, neatsiskyrė 
nū jų nū pat pirmojo susivar
žymo su jais už savo žiames, 
ir kad jie, kaip maži vaikai, 
pasidavė į lenkų nagus! Len
kai reikalavo nū lietuvių nei

zia^

valstiją.
dauginus nei mažiaus kaip tik pe vyrą, ji jau isz

____ vvv.v*.to, kad jie atidūtu lenkams ėmė rūpintis, kaip įgauti vai-1 te ir vėliaus, jau pakeltas į 
busianti urnai geresnęję pusę savo žiamės, o tižią ir ant savo sunaus, busian- Lietuvos Did. Kun., nesiliovė 
L____________________________________...... I Vavnlinucs iv InniltihiAS ir nftft mAroAQ ir nns• didžio- landžiojęs ir pas mergas ir pas 

kuningaikszczio, ir ap- naszles, kur tik jis tikėjosi ką 
Tarp kitų j aną

dulyje, tai yra'cziojo karaliaus ir 
balose, pavelytu i jo , ] _ _

su lietuviais, kaip 'svarsczius viską* rįžosi isz nia- (nor laimėsęs.



44 Vienybe
pasidabojo Ir naszlė Barbora1 
Gožtautienė, po tėvui Radivy- 
liūtė, ir jis pradėjo landžioti : 
į jos namus, Ko isz paežiu i 
pradžių norėjo Žįgmanta nū ‘ 
llkrboros, apie tai nėra ką nei • 
kalbėti. Sunkinus, žinia, bu-; 
tu atsakyti ant klausymo, i 
kaip žiurėjo ant saitų atsilan-1 
kymų pati Barbora. Gali 
būti, kad ir pats Augustas 
mokėjo jai pasidaboti, gal ji 
nedrįso varyti jo laukan, kai
po savo valdono, ant galo, 
rasi, Barborai, kaipo žmonai 
gudriai, isz sykio atėjo į gal
vą paimti į savo nagus pasi- 
leidusį, ~ silpnabūdį vaikiną 
ir kaip nors iszsiaugsztinti. į 
karalienes. Vienok jos gimi- 
naieziai, galingiėjie tūmet 
RadvyloSį suvisai kitaip pa
žiurėjo ant szitų vizitų ir, kaip 
raszo Kirkoras, jie liet pagąs
dino Žįgmantą, kad su jūmi 
busę blogai, jeigu jis nesi- 
liausęs lankęs jų giminaitės. 
Matyt ir pati Barbora mokėjo, 
pviderineziai pasielgti su Žįg- 
manta; gana to, kad nelai
mingas kuningaiksztis, kuris 
buvo norėjęs taip tik truputį 
pa si j o vyti su gražia Barbora, 
dabar, lyg katinas ant palties 
sugautas, nei nesijuto, kaip 
pasidarė tikrųjų vyru. Szitas 
paslaptus apsivedimas, žinia, 
labai patiko lietuviams, įpa- 
cziai galingiems RaSivylams 
ir jiį giminaieziams. Užtai 
dėl lenkų tai buvo kūnūti- 
kriausias peilis po gerkle. 
Juk per tokį apsivedimą lie- 
tuviszki tėvynainiai tūrėjo 
sugalingėti ir viltį atlupti nū 
Lietuvos jos geniausias žiamesj 
reikėjo atidėti „ad calendas 
graeoas“. Užtai jie sū tokiu 
įnirtimu ir reikalavo, kad 
Žįgmanta persiskirtu, su Bar ' 
bora. Vienok Žįgmanta, ge-1 
rai žinodamas, kad visa Lietu
va eis už jį, žinia, ne labai pa
būgo lenkų, įpaeziai kad isz- 
mintinga ir graži Barbora 
nors ant trumpo mokėjo įkur
ti meilę isztvirkusioje kara
liaus szirdyje. Szitas susi-

su lenkais, žinia, teko tvarkos ir sutikimo; įpa-priėszinimas 
atkreipė nū jiį. karaliaus szir- 
dį ir klausymas apie aplupimą 
Lietuvos turėjo būti atidėtas 
ant kitos geresnėsės dėl lenkų 
gadynės. Neilgai vienok 
pragyveno Barbora; kas pa
darė jai galą, ar Bona, ar tie 
patys lenkų didžiūnai — to 
klausymo asz ežia negaliu isz- 
riszti.

Žįgmanta nū tO.isykio jau. 
ant viso savo amžiaus pasken
do paleistuvystėse, kaip tai 
pripažinsta visi istorikai. 
„Apr.es nousle d ei ei ge“* galė
jo jis pasakyti su tikrūju savo 
pasekėju, Liudviku XV. 
Kalvinizmas užsėmė visą Lie
tuvą; jam tas nerūpėjo. Ba- 
j orą i reikal avo nū j o tokių 
privilegijų^ kurios tikriausia i 
turėjo pražudyti visą krasztą; 
jis jiems davė, ko tik jie no-1 
rėjo, visai nesirūpindamas, 
koki vaisiai iszaugs isz tų pri , 
vilegijų. Prascziokai sodie-1 
ežiai, žinia, negalėjo prieiti 
prie jo ir pareikalauti pagel- 
bos, už tai jis ir pavelyjo ba-1 
jorams kaip tinkantiems 
skriausti jūs. Augszcziaus 
asz privedžiau jo žodžius, labai 
gražiai iszaiszkinanczius jo 
pažiūras ant ūkininkų ir jų 
turto. Tokį tai doriszkai 
supuvusį žmogų nesunku bu
vo lenkams suimti į sayo na
gus, ir dabar, turėdami tokį 
galingą szalininką, jie padėjo 
visas savo pastangas ant to, 
kad visiszkai suardyti Lietu
vą, įpaeziai kad isz priežasties 
per linksmo gyvenimo jaunys
tėje karalius neturėjo vaikiu 
ir po jo mirimui lietuvisžkai 
lenkišzki reikalai nežinia kaip 
galėjo apsiversti. Nelengva 
vienok buvo priversti lietu
vius dūtis taip baisiai nus
kriausti savę; nors jau ir labai 
apsilpninti, jie gynėsi isz pas 
kutinės ir iki buvo gyvi toki 
vyrai, kaip Jūdasis Radvyla, 
visas lenkų gudrumas ėjo ant 
nieko. Ant nelaimės ir tarp 
pacziiį liętuvių^ilgainiui nebe-

*) mus lai bun mirs patapąs“.

ežiai smulkesniejie bajorai, 
apdovanoti Žįginantos . viso
kiomis privilegijomis, ku
rias ankseziaius Lietuvo
je teturėjo tiktai vieni di
džiūnai, vis labiaus ir la- 
biaus linko ant lenkų ir Žįg- 
mantos pusės. Taipogi ir 
pietiniai gudai, tai yra vadai 
tų paežių žiamių, kurias len-.j 
kai norėjo paveržti lietu
viams, nežinia ar papirkti, ar 
dėl kokių kitų priežasezių, ne
rodė didelės mielės dėl lietu
vių.

Taip tai ėjo reikalai beveik 
iki galui vieszpatavimo Zįg 
mantoą Augusto. Ant galo 
suvažiavo į garsiį Liublino 
seimą. Lenkai darė ką tik 
galėjo; Žįgmanta taipogi dėjo 
visas savo pajiegas, visą savo 
galybę, kaipo did. Liet, kun., 
ant to, kad priversti Lietuvos 
apgynėjus pasidūti lenkams. 
Matydami nebiestengsę priesz 
įnirtusius lenkus, už kūrins 
ėjo ir pats. Lietuvos Kunin- 
gaiksztis ir ant galo daugelis 
visokių paszlemėkrį smulkiųpĮ 
Lietuvos bajorų, lietuviai rį- 
žosi ant pąskutinosios ir tie- 

|siog pasakę, kad jie daugiaus 
nenorį nei sznekėti su lenkais 
apie kokią ten artimesnęję 
uniją, suvisai apleidė seimą. 
Isz pradžių lenkai ir Žįgman- 
tas buvo suvisai nusiminę ir 
nežinojo nei ką daryti/po to
kiam lietuvių atsakymui; ro
dėsi visas jų triūsas turėsęs 
nueiti ant nieko. Bet ir szį 
sykį lenkiszkas suktumas isz- 
gelbėjo jūs, pirmiausia lenkai 
perpirko ir pertraukė ant savo 
pusės didžiūnus iiwadus ..Pie> 
tinės^ Gudijos, kaip antai 
Czartory jskį ir Ostrogskį; 
paskui pažadais didelii| privi- 
legijų priviliojo menkešniū- 
sius Lietuvos bajorus ir var
dan szitx| pseudoreprezėntantų 
Lietuvos ir vardan pardaviko 
tėvynės jos Didž. Kun. ap
skelbė taip seniai pageidau
jamąją uniją su jos visomis 
gėdiszkomis iszlygomis.

Dadar lietuviams jau nieko 
daugiaus nebeliko, kaip tik 
atvirai pakelti roaisztą priesz 
savo Didž. Kun. ir suvisai 
atsiskirti nū lenkų. Vienok 
tai buvo ne tie lietuviai, kurie 
kitą kart savo krūtinėmis mo- 
kėjp apginti tėvynę nū visokių 
prieszininkų, isz visi| pusių 
užpuldinėjanczių anL Lietu 
vos. i Lenkiszkas palaidumas 
jau labai buvo pagadinęs lie
tuvius, o lenkiszkas suktumas 
įstengė suardyti net ir vieny
bę tarp Lietuvos vadų. Ma
tydami, kad ir be jų pritarimo 
unija bus apskelbta ir turi but 
neturėdami ganėtinai pajiegiį, 
kad pasiprieszniti Lietuvos 
žudytojams ir pardavikams, 
lietuviai vėl grįžo į ėdimą ir 
stengėsi jau gražumu susitai
kyti su lenkais ir Žįgmanta. 
Vyriausiasis Lietuvos didžiū
nas, Žiamaiezių Storasta, seime 
pūlęs ant kelių priesz Žįgmantą 
verkdamas praszė, kad jis at- 
simįtu darbus savo prosenių 
•garbingųjų Lietuvos; vąlįoųijL 
atsimįtu kūmi jis pats esąs 
ir nežudytu savo tėvynės, ku
rios kiekvienas sklypelis buvo 
aplaistytas lietuviszku krauju. 
Vienok tėvynės, meilė buvo' 
jau suvisai užgesusi supuvu-1 
šioje Žįginantos szirdyje; jis 
jau seniai buvę tapęs- aklu 
įrankiu lenkiszkos polytikos, 
o lenkai, kurie per tiek metų 
apie nieką taip nesirūpino, 
kaip apie užgriebimą Lietu
vos, dabar, kada jų troszki- 
mai per visokias szunybes bu
vo. jau beveik iszsipildę, galėjo 
tik pasidžiaugti isz aszarų nu
veiktųjų savo prieszininkų.

Toįviu tai buiju geresnėji 
pusė Lietuvos galutinai pa, 
kliuvo į lenkų nagus, o ir li
kusioje jos dalyje isz sykio jie 
pasidarė tikrais ponais, kad 
per kelias deszimtis metų visa 
Lietuva pavirto į menką len
kų sritį. Nū Lietuvos liko tik 
istoriszkas atminimas. Len
kai leliavo isz džiaugsmo; 
Teisingoji ateitė vienok paro* 
dė, kad; džiaugtis ir jiems ne

%25e2%2580%259eApr.es


Lietuvininku 45
mūse Lietuvos didžiūnams ro- ant dabojimų visokių iszlygų 
dosi niekas daugi aus nerūpė
jo, kaip tik nžganėdįti savo 
pasi utusius i r pagadįtus g'eid u - 
liūs! Kokis turėjo būti būvis 
pilių bei sodžių gyventojų prie 
tokių ponų, apie tai asz ir ne
kalbėsiu. Sziokį tokį išmany
mą apie tai skaitytojas gali įgyti

labai buvo isz ko. Liublino 
unija pražudė Lietuvą, bet 
toji pati unija nuvarė į kapus 
ir paczią Lenkiją. Toji baisi 
gangrena, kuri jau seniai bu
vo apėmusi Lenkiją, dabar su 
neiszpasakytu greitumu suėdė 
ir ikisziol beveik dar sveiką 
Lietuvos kūną; visa naujai I
įkurta republikė greitai suiro, Į isz augszcziaus paminėtosios 
ir reikėjo tik geros viešu los, [ garsiosios Daugk autos kningos 
kad nū jos, kaip nū sutrandy-(„Budas senovės Lietuviu“, 
jusiojo medžio, liktu tik ske- i Prastas žmogus buvo laikomas 
veldros. Jeigu prie karaliaus už galviją ir szitos lenkiszkos 
Stepono Lenkija per trumpą | bajorų pažiūros taip įsigėrę į 
laiką ir iszrodė tokia pat ga- jų kūną bei kraują, kad iszsi- 
linga ir laiminga, kaip buvo laikė net iki musų dienų, 
priesz uniją, tai pirma, vai
siai szitos unijos juk tik nega
lėjo pilningai isznokti per 
penkis szeszis metus, o antra 
Maskolija, per kurios perga- i 
Įėjimą labiausia i _ 
Stepono |
nežmogiszkai despotiszką vai Į per susipynusią girią nežinos, I 
dymą Ivano IV buvo taip I pereitojo meto moksliszkiejie 
baisiai nusilpnįta, kad reikėjo triumphal gali būti iszrodomi 
nors menko iszlaukinio smu- per tokius veikalus, kaip ati- 

. gi©, kad suardyti szitą barba- darymas Forth Tilto, „pasz- 
rystės lizdą. Kaip baisiai tū- ventinimas“ South Londono 
met buvo suirusi Maskolija, Elektriszkojo Gelžkelio, pa- 
labai aiszkiai tą parodė neuž- didintas panaudojimas
ilgo potam užstojusioji joje elektrybės dėl apszvie- 
tarpcarystės gadynė, ir jeigu [timo, nutobulinimai phonn 
lenkai ir tada neįstengė įveik | grapho bei telephono ii* Dr. 
ti szito savo prieszininko, tai Koclūo pasistengimai dėl gy- 
isz to vieno jau galime gerai dymo džiovingųjų. Mokslas 
numanyti, kokia supuvusi be abejonės turi tiesą reika- 
turėjo būti tada Lenkija. lauti sav pripažinties už szitūs

Asz ežia nekratinėsiu to nuveikimus ir galybę kitų ra- 
dvokianezio doriszkai — drau- dynų dėl palengvinimo žmo 
gijiszko mėszlyno, į kurį pa- iraus gyvenimo ant žiamės. 
virt© Lietuva tūjaus po Liu- Tacziaus szitie visi dalykai 
blino unijai. * Ir pirma priesz yra tik galutiniausiais rezul- 
uniją tarp Lietuvos didžiūnų Statais apgalėjimų mokslo, ku- 
rasdavosi negeri vyrai, kurie ris daug metų sunkios procės 
darydavo piktą savo tėvynei,[tyloje padėjo, iki jam pasise
kai p antai Mykolas Glinskis, kė isztaisyti tai, ką sziądien 
Ale už tai tada dar dauginus visi
buvo tokių vyrų, kaip Jūdasis Mokslas yra pijonieriumi (pir- 

. Radvyla, Konst. Ostrogskis meiviu), kuris praskina mer-
ir daugumas kitų. Ir kokis Igiszkąją girią ir palieka už 
milžiniszkas skirtumas tarp Įpakalyjo iszdirbtą gruntą dėl 
pikto ii' kersztingo bet ir nar
saus Glinskio, ir tokių tikriįjų 
galvijų, kaip garsusis „Panie 
Kochanku“, arba Andrius 
Potockis! Isztižusiems lepu*

[Dar ne viskas. Į

lobfcla ibHb.
Akyse didžiojo svieto, esan- 

apgarsėjo | ežio užpakalyje armijos dar- 
vieszpatavimas, per bininkų, kurie praskina takus 
Iroi vrnl Gll VU 11 šil H O’II’ID nA7.inA^

akimis savo regime.

Ir kokis Igiszkąją giri$į ir palieka už 
na tni*rt I walral tr-irt rrruntn zIa

atmospheros, inžinieriai galėjo 
paimti į savo rankas tokį uu- 
gandiį nū Veikalą, kaip Forth 
Tikas/ Kaip anas didyąis 
panaudotinų mokslų pijnnie- 
rius, Archimede^ taip inUsų 
gadynės inžinierius reikalauja 
tik grunto po kojų, ir jis at
liks viską, kas tik rybūse jo 
vprofessijos esti. Anot- pasku- 
cziausių žinių tokis atsistoji
mo gruntas dėl atrėmimo pro- 
jėktūjamo tilto tapė iszrasths 
tarp Anglijos ir Prancūzijos; 
geologistai ir biologistai už
tikrina inžinieriams rezulta
tais savo neseniai atliktų tar* 
dymų, būtent marių dugnas 
paženklintoje vietoje yra drū
tas ir tvirtas. Liekasi tik isz- 
rasti szaltinį kasztų ir turėsi
me tiltą tarp Prancūzijos ir 
Anglijos.

Be abejonės ir Dr. Kocho 
„džiovingųjų gydymas“ yra 
rezultatu moks!iszkų tyrinėji
mų.“ Tik po daug, daug me
tinio tardymo gyvasties ir 
veiklumo smulkiausiųjų gyvū
nėlių, koktai pasisekė atlikti 
pasidėkavojant pasididinusiai 
pažincziai įstatymų optikos, 
nutobulinimui mikroskopų ir 
iezradimui 
įnagių dėl dabojimo szitų 
prasta akia 
daigių, szitokis geradaringas 
panaudojimas mokslo radyniį 
tapė galimas. Berods, var
giai dar galima tvirtyti, kad 
Dr. Koch jau iszgelbėjo žmogi- 
ją nū balsingiausios už visas li
gos. Tūliems mokslininkams 
rodosi, jogei jo „gydyklė“, 
kaip ir primityviszkasis skie- 
pyjimas rrfūplių, tiek pat už- 
musza, kiek ir iszgelbti. Ta- 
cziaus matome aiszkiai, kad 
jis dirba ant tikrojo kelio ir 
kad atradimas gydyklos dėl 
tūlų formų džiovos yra tik 
laiko klausymu. Jo paveiz- 
dona tiek daug darbininkų 
kibo prie darbo, jogei dau
gybę gerų.rezultatų be abejo
nės sulauksime.* Ir czion te-

kitoku| vaiskių

nepasaugo] amų

tiį, kurie nori sekti paskui ir 
sėti bei nokinti vaisius. Tik 
po ilgų tardymų ir prakaita
vimų ant phižiszkųjų bei ke- 
rniszkųjų materijos jpatybių/gul mums bus valna pažymė-

ti, jogei du mokintiniu Ih*. 
Kocho, būtent Dr. Behring ir 
Dr. Kitasato, įsakmingai ap
garsino, būtent jiedu atradu
siu gydyklas dar nū dviejų • 
smertinių ligų, būtent tetanu- 
s‘o bei diphterijos. Iszgalės \ 
netapė apgarsintos, kadągi \ 
tūdu daktaru vis dar dirba, 
iki savo gydyklas be baimės 
galės padėti į daktarų rankas.

’Sziiekant apie praktikisz- 
kus sunaudojimus mokslo, 
mes turime pažymėti Sir 
Arthur4© MitchelPio ir Mr. 
Alexander Bueban‘o tardy
mus prietikių, kokie vieszpa- 
tauja tarpe stovio oro ir ]>ra- 
siplatiniųįo influenzos. Be- 
studyjavodamu įpatybes at- 
mospheros visokiose iszlygose 

[jiedu persiliudyjo, kad influ
enza ir, žinoma, visokios kitos 

| ligos, kurių sėklos persidūda 
per orą, gali iszsiplatinti ne 
vien horizontaliszkai, taip sa
kant, isz vienos žiamės į kitą, 
bet taipos-gi ir kylahcziomis 

ibei nusileidžiancziomis srovė.- ., 
imis, per augsztuti nusius 
slūgsnius atmospheros, į toly- 
m as vietas nū savo szaltinio — 
sakykime isz Maskolijos į 
Angliją. Dr. Brudenell Cor- 
ter savo lekcijoje Royal Ins
titucijoje apie dažūtūsius re- 
gėjimus (colour vision) bei 
dažūtąją neregystą davė skait
lingus davadus didelio pro
gress© tos veislės tardymų, 
kurie be abejonės iszdūs prak- 
tiszkus vaisius dėl labo žino- 
gijos. Lygiai svarbus yra 
Mr. Bertillon‘o metodas paži
nojimo apkalintųjų per re- 
gistravojimą tūlų pažymių 
kurio, kurios pas visus žmones 
yra vienodos, kaip antai pa- 
žymė didžiojo pirszto, ilgis 
vidurinio pirszto, ausies pavi
dalas ir t. t.

Bet mus czion apeina dau- , 
giaus gryno mokslo darbai, o 
ne praktiszki jo panaudoji
mai, ir czion mės turime pa
minėti keletą dalykų, kurie • 
priguli prie srities biologijos, 
„ano. gyvasties mokslo“.
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Nū kelių metų karsztai veda- Kūmct „dangiszkoji architek- 
ini ginezai apie tūlas pamati- | turą“, matematiszkiejie priė
męs nūmortes, ant kurių moks- Itikiai įvairių dangaus gumulų, 

‘ las remiasi, pereitame mete j etc., neatleidžia nū savęs akių 
i zaiszkino ne vieną tamsią musgadynhiių tardytojų, vi 
vietą. Nereikia jau czion'dūrinis sudėjimas szitų kūnų., 
.minėti tai, kad Darwino teorija j taip sakant phyziologija sau- 
tapė paimta į pamatą visų’lių ir planetų, kometų, ir me- 
mokslų. , teoritų, tapė dalykais, apie

Sir John Lubbock atliko kuriūs musgadyninė astrono- 
i rūpinasi.

i nutobulinimai 
spektroskopo ir dangaus pho- 

| tographijos padaro szitos veis
lės tyrinėjimus labai iszna 
sziais. Paskucziausiejie re
zultatai szitos szakos mokslo 
tąpė pernai svietui apgarsinti 
per pastebėtiną Prof. Norma
nto Lockyer‘o veikalą: „The 
Meteoric Hypothesis“, apie 
ką jau buvo paminėta „Vie
nybėje*4. Kad szita hypotėza I 
nuvedė jau ant svarbių rezul-1 
tatų, apie tai jau niekas ne- į 
abejoja, tacziaus kokį prietikį į laike pereito meto, 
tie meteorai turi su materija, | Henry, Paryžiuje, su pagelba 
isz kurios visi dangiszkiejie savo dyvino aparato nutraukė 
kūnai artymiausiai tapė su-! keliatą naujų photograph]jų, 
tverti, iki sziol dar liekasi ne- kurios parodo daugelį iki 
žinėje. Vienok turine tvirtą |sziol dar nepasergėtinų daly- 
pamatą viltiesi, kad jeigu |kų ant pavirszaus mėnulio; 
tyrinėtojai nepaliaus dirbę tumi tarpu M. Landerer savo 
Lockyer4© nurodytu keliu, tai atydžiais tyrinėjimais kampo 
tūlos nūsaikios konkliuzijos Į akmenių poliarizacijos ant mė- 
bus netolymoje ateit ėjo su- i nulio atėjo ant persiliudyji- 
tvertos. Imo, kad mėnulio atsiradimas

Kadągi Paulė yra artymiau- ir sudėjimas yra visiszkai to- 
sia mums isz taip vadinamų I kis pats, kaip musų žiamės. 
nejudanezių žvaigždžių, dėlto 
ji turi didžiausią skaitlių ty
rinėtojų, ir per tai kožnas me
tas padidina pažintį josios su
dėjimo ir veiklumo; o per szi
tą pažintį ir per palyginimą mės 
galime paišinti apie gamtą 
mirijadų tų tolymų saulių, 
kurios mirga ant dangaus kai
po žvaigždės. Laike pereito į
meto tapė apgarsinti tūli aky r i savo aszį į tą patį laiką, perku- 
vi rezultatai tyrinėjimo sauli- " “ 
nio užtemimo, įvykusio 1 d. ’ 
Sausio 1889 m.; įpatingai i 
akyvi yra tardymai saulinės, 
karūnos, isz ko mės gauname liariszkose daly;

Oil tIUUIl JJUUUVV& UUlKUi KU11U3 lUUSgUUyil! 

akyvus isztyrinė j iraus princi- mija daugiausiai 
pų, ant kurių remiasi visokie!Pastebėtini 
pavidalai lapų ir žiedų; jis 
parodė, kad tie pavidalai turi 
didelį susiriszimą su regime 
viso augalo. Kitas akyvas 
dalykas, kurs tapė tyrinėtas 
pereitame mete — tai smage- 
nių mazgai. Dr. Jelgersma 
isz Meerenbergo ii* Prof. 
Fitzgerald isz Dublino dirbo 
ant szito dalyko ir rezultatai 
jų darbų parodo, kad dvasisz- 
kas darbas be abejonės padi
dina smagenis ir jų mazgus. 
Dr. Carl Hess iszaiszkino dar 
vieną paslaptį; jis parodė, 
kad kurmis mato taip gerai, 
kaip kožnąs kitas gyvulys. 
Professoriaus Huxley tyri nė 
jimai rybų senoviszkojo didž- 
mario Vidurinės Azijos turi 
visiszkai biologiszką pobūdį. 
Jis tiki, kad &zitas didžmaris 
turėjo senovėje būti ir jo 
įtekmė ant migracijos tautų 
yra neabejotina. Viskas tas 
užmoją ant tos aplinkybės, 
kad pfimityviszkųjų^ ariu tė
vynė turi būti jieszkoma ne 
Vidurinėje Azijoje, ale bet-kur 
į vakarus nū Uralo kalnų. Di
li ei i darbai tapė nuveikti dėl 
iszaiszkinimo taip vadinamos 
atomisžkos tėorijos, koktai ga
lima pėrsiliudyti isz Sir Wil
liam TurneFio metinio pra- 
neszirao Edinburgh*© Mikro- 
skopiszkoje Draugystėje lai1 
k y to.

Astronomija be abejonės 
turi užimti pažymiausią vietą 
kožnoje moksliszkoje peržval
goje. Astronomijoje, kaip 
ir biologijoje, mokslininkai 
paskutiniame laike užsiėmė 
(bugiaus viduriais, ne kaip 
pavirsziais tardomi| dalykų.

Schaeherle steigia savo meka 
niszkąją karūnos teoriją pa
siremdamas ant savo tyrinėji
mų, 22 d. Grūdžio 1889 m. 
ant saulinio užtemimo pada
rytų, būtent karūna įvyksta 
isz priežasties szviesos, iszei- 
nan ežios ir atsispindi n ežios isz 
srovių iszmetamos isz saulės 
materijos. Tikrybė szitos 
teorijos žinoma turės būti dar 
iszmėginta. Idant įgyti aisz- 

i kesnį ant saulės įžvdlgį, neuž- 
temdintą atmospheriszkais de
besiais, M. Janssen po didelių 
sunkenybių užkopė ant kau- 
karos Mont Blanc‘o. Szitie 
jo tirinėjimai patvirtino to
kius pat jau tyrinėjimus, pa
darytus ankseziaus ant vir- 
szunės Grands Mulets; jis re
gisi aiszkiausiai parodė, kad 
ant saulės nesiranda oksigeno.

Mėnulis lygiu bu d u buvo 
dalyku atydaus tyrinėjimo

Broliai

Lygiai akyvus yra pasergė
jimai ant musų kaimyno Ve
nus4© padaryti. Prof. Schia
parelli atydžiai tyrinėjo tosios 
vaiskios planetos apsivertimo 
peri jodą ir persi] iudyjo, kad 
ji apsiverczia aplink savo aszį 
į 224.7 dienas, t. y. ji„ kaip 
tad ir mėnulis, o be abejonės 
ir Merkuris, apsiverczia apie

rį ji atlieka ir savo apsisukimą 
apie saulę. Mr. Wilson nu
traukė photographiją nū Mar
so ir susirinkimas ledų jo po

■ se tapė pa- 
persiliudyti, kad karūna turi i baigti n ai patikrintas. M. Str u- 
anksztą susiriszimą su sauli- ve padidino mušti žinias apie 
niais plėtmais. *Toliaus Prof. ISaturno satellitus, o M. Du-

nėr sergėjo judėjimą raudo
nųjų ir baltųjų plėtmų ant 
Jupiterio.

(Pabaiga bus.)

v Musu moterys.
i Ketai kuri tauta turi taip 
i daug atskalūnų, kaip mės rei- 

kalūse lietuvystės. Musų bo
belės atėjusios į szitą krasztą 
skubiai 
skrandą, 
nukerpa 

; o su jais
lietu viszką protą.
.pas mus, Lietuvoje, moterys 
yra dauginus iszmintingesnės, 
nėgu czion, ir kas joms rupi? - 
Ot labiausiai kad vyras par- 
nesztu didelę „pėdę“, kad pas
kui su kaimynkomis susiėju
sios praleistu, kaip tai iszkel- 
damos kriksztynas ir kitus 
pokilius. Jos neaprokūja, 
kad vyras ant tų kelių dore
lių turėjo ilgai ir sunkiai 
dirbti.A\Sako tankiai: „Mano 
tyras nė „grinorius“, tai už
dirbs. Bene joms rupi tie 
sunkus laikai kovos už būvį, - 
jos nežino, nei nesupranta to. 
Žinau faktiszkai, kad tankiai 
sako vyrui ežiais žodžiais: „Te, 
tav dorėlį, eikk gerk, ulevok, j 
tik nebūk lietuvininku... o 
kad pasigersi, asz tavą dai- į 
liai į lovą paguldysiu, tik ne
skaityk „gazietų“, nei knin- 
gų“. Tai skaudu ir griaudu 
girdėti!

Vyras kaip kada buna ge
ras žmogus, jis norėtu savo 
skęstanežiai tėvynei neszti pa- 
geTbą, bet mieloji paeziutė na- 
mieje tol galvą ėda, kad vyras 
nerimdamas eina linksmybių 
po * kareziamas jieszkoti. 
Joms meilesnis vyras girtūk- 
lis, paleistuvis, nemokantis 
nei žodžio paraszyti, nėg kiek 
mokintesnis, mėgstantis nedėl - 
dienias pasiskaityti — toks 
joms iszrodo už bjauriausią 
žmogų. Mat, pagal numany
mą tokios kvailos tas yra ge
resnis, kuris iszėjęs subatos 
vakare atsiranda namieje net

numeta lietuviszką 
tūjaus apsidabina, 
plaukus ties kakta, 
liginai ir sveiką lie- 

Isztikro,
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draugystę, katra rūpintųsi raszczius ir užaugindami nau- 
apie tautiszkuš ir apszvietimo ją gentkartę 
dalykus? Ar jums smagu 
gyventi tokioje tamsumoje, 
kad nei nepasirūpinote iszsi- 
mokinti tų svarbiausių įran-

nedėlios vakare!... Turi Im
ti ir supurvintos drapanos, ir 
aptemdintas protas joms ge
rinus patinka. Praleisti ant 
girtūklystos dorėliai joms taip 
neskaudus, kaip keli centai ant
apsiszvietimo. Tokios bėgė kių dėl apsiszvietimO ■— skai
dės nesidrovi stacziai sznekėti, tyti ir raszyti? Ar gi ne- 
kad tol galvą „krimsę“, pa-1 gražiaus butu, kad kiekviena 
kol anrts nepasiliaus -rokuti! isz jusrl stengtųsi' apsiszviesti? 
savę lietuvininku, arba’susi- Ar gi dyvai, kad vyrai jiesz- 
rinkimus lankyti. Jeigu vie- i dailiu vien ^lergini^ nės 
na nieko neįstengia, tai turi iką-gi gali daryti?—- jeigu 
pagelbininkes, katros nieko j pirkti tavorą, tai nors dailus 
neveikdamos pjudo vieną gi i lai buna! O kad ir negrą- 
minę priesz kitą. Bet blo- žios isž? gimimo merginos bu- 
gai veikdamos dėl savo tautos, | tu apsiszvietusios, tai, ne vien 
blogai ir sav daro. O tai to-jaut veido žiūrėdami, vaikinai 
kios ponios susilaukia ant ga įimtu iszmanias moteris. Szią- 
lo vyro girtūklio, kuris užsi dien to nėra ir vyrai daug ce- 
traukęs parėjęs gerai kadį isz- remonijų su jomis nedaro, 
taiso. Vaikai prisižiūrėję į Vyrai pasinaudoja isz to tam- 
tokį tėvų gyvenimą, nepo- sumo ir visai nemandagiai ap- 
ilgam ir paima jūs už kūdo. ’sieina, nės ten nėra pre testo, 
Pastebėtina yra, kad Ame- • nei sarmatos, nei pasirinkimo, 
rikoje užauginti vaikai lietu- j Vis joms tas pats.
vių visai pakrikę, nės jie ne-1 Svarbiausias dėl tėvynės 
žino prie kokios giminės lai daigtas— apszvietimas mo- 
kytiesi. terių. Jeigu jos per tamsu-

Kad musų moterys butu Imą krypsta į lenkystę, tai 
iszmintingos, tai ne tik vyrą ; menka viltis ant visko, nės 
atvestu ant gero kelio, bet ir | moteriszkė — tai duszia na- 
vaikus patogiai užaugintu, mų! Kokia duszia jos, to- 
Kada mus tėvynė maskolių; kia ir visų namų. Iszmin- 
prispausta vaitoja, tai moterys j tingesni vyrai geriausiai pa- 
Lietuvos tų aimanavimų nei darytu, kad pasirinktu sav 
negirdi; jų szirdys užszalu-,visados už paezią tikrą lieto
sios, jos puikaujasi, jei katra vininkę, o ne kokią ten mai- 
moka kelis žodžius pavėblio- szytą, nės jos’mislyja apie sa- 
ti lenkiszkai mocziakiszka vę taip augsztai, kaip bajo- 
kalba, o dar geriaus jei turi ! rėš Lietuvoje. Užtai, neat- 
lenkiszką maldakningę. Ta-!bojant ant tokių atskalunių, 
da vadinasi „mokintos“ ir rie-1dirbkime kiek galime, 

'ežia nosį augsztai.
. girdėjau sakant, kad lenkisz -1 griaudžių balsu ant pagelbos. 
ką „gazietą“ tai lengva skai- . Keno sžirdis gali būti taip 
tyti, o lietuviszką taip sunku kieta, kad neiszgirsti to aido?! 
suprasti! Oi lietūvėš, lietu-j Kas galime raszykime ir ra
vės, ar-gi jums iszpūla taip: ginkime brolius isz miego, 
Sakyti, kurios motynos-lietu- 'kas galime dūkime nors po 
vės kruti žindote ir lietuvisz ’skatikėlį ant pagelbos. Te
ka dainelė miegan jus liūlia- • gul nemislyja musų moterys, 
vo! Ar jus jau pamirszote! kad lenkų kareiviai ,su per 
mūsų szventą žiamelę, kur kreiptomis kepurėmis iszganys 
vargais prispausti žmoneliai Lenkiją ir Lietuvą. Musų 
savo kalbą ir paproezius gina‘keliai kitokį, mės- mylimą tė-

tėvyniszkoje 
dvasėje. Taigi, lietuviui rikės, 
jeigu paczios nenorite prigu 
lėti prie 4<L. M. Draugystės“^ 
nedrauskite 
nežadėkite 
pragėrimo,
draugystę., Tai nesvietiszkas 
dalykas, kad taip protas butu 
aptemęs, kad geri aus girtūk- 
lysta tiktu už apszvietimą. 
Bet ateis valanda, kada dides
nis būrys tikrų tėvynainių ap
galės pamiszusius. Tik dirb
kime be pailsio! »

nors savo vyrus, 
dūti dolierį ant 
kad tik neeitu į

dėtuvėj.

Penkiais metais vė-
1874, pasirodė jo 

josios liekanos“,

Pirmutinis jo archasologiszkas 
veikalas tapė apgarsintas svie
tui prancuziszkoje kalboje 
1860 m. su tokiu antgalviu: 
„Ithaque, le Peloponnese, 
Troie; Recherche Archseolo- 
gique“. 
liaus
„Troja ir 
kaipo rezultatas jo kasinėjimų 
ant vietos senoviszkosios Tro 
jos. Tame pat metė jis aptu
rėjo pavelyjimą nū graikisz- 
kosios valdžios padalyti tokius 
jau tyrinėjimus Myeenarje. 
Czion jis padarė didelės ver
tės atradimu pėnkių senovisz- 
kųjų grabų, kuriūs iszrado 
esant Agamemnono ir jo 
draugų, palaidotų, per ^Egist- 
lius‘ą, koktai minavoja seno
vės graikų ištiri kas Pausanias. 
Kad ugi szitie grabai buvo jau 
dalyku žmonių padavimų ga-

Dr. H. Schliemann.
Grūdžio 27 d. Neapolyje, 

Italijoje, pasimirė vienas isz 
didžiausių tyrinėtojų senovės, 
Dr. H. Schliemann. Dr. 
Schliemann buvo liuteriszkojo dynėje Pausaniaus, isz to ga- 
kuningo sūnūs. Jis užgimė lime suprasti, kokios žilos se- 
Aukershagene, Mecklenbur- nybės paminklą užtiko Dr. 
gijoje, 1822 m. Tėvas jo bu- Schliemann. Jo suradimai 
vo didelis žinovas graikiszko- liekanų senoviszkosios. dailos 
sios kalbos ir sūnūs nū pat1 
mažumėlės turėjo jau palin
kimą prie archmologijos. Sa
koma yra, buk kūdikiu dar 
būdamas jis įgavo raislį suras
ti vietą Trojos. Po penkių

l ant brangiųjų naugių yra la
bai skaitlingi. Jų rankius 
buvo rodomąs Londone 1877 
m.

Naminis gyvenimas ; szito 
žmogaus buvo surėdytas pagal 

metų sunkaus ir neapkęstino jo kliassikiszkųjį skonį. Jo 
užsiėmimo kibome, koktai jis pati buvo graikė, duktė tūlo 
turėjo dirbti. «dėl dūnos ką
snio, apturėjo vietą kningų 
vedėjo vienoje Amsterdamo 
kupczystėje. 1846 m. firma 
iszsiuntė jį į Peterburgą, kaipo 
savo agentą. Czion jam gerai 
klojosi ir į ‘trumpą laiką įgyjo 
didelį turtą. Per sekanczius 
kelis metus jis daug keliavo 
po svietą ir iszmoko daug 
visokių kalbų. Graikiszką 
kalbą — senoviszkąją ir nau
jąją — jis pažinojo taip giliai, 
kaip retas tik tepažįsta.

Nū to. sykio pasiszventė 
archžeologiszkiems darbams. 
Būdamas pusėtinai turtingu, 
jis paszventė liekanas savo, 
gyvenimo isztyrinėjimams se-

Athėnieczio. Graikiszka kal
ba buvo namų kalba, ne va t 
tarnai nesziojo graikiszkus 
vardus. Vienas jo vaikas bu
vo vardu Agamemnon, kitas 
Andromache. Laike savo ke
lionių jis aplankė Californiją, 
kada toji valstija buvo pri
imama įj Uniją. Jis pastojo 
S u vien. Valstijų ukėsu ir dy- 
džiavosi tumi.

Pereitame mete jis pradėjo * 
naujus kasimus Mažojoje Azi
joje po protekcija turkiszko- 
sios valdžios, tacziaus nusilp
ninta sveikata nepavelyjo jam 
tam darbui ūliai atsidūti. . 
Dėl pataisymo sveikatos per
sikėlė į Italiją ir czion pasi- 

nūg maskolių terionybėsi Ar vynę iszganysime per mok- |noviszkųjų griuvėnų Graiki- mirė. Nedaugelio žmonių gy- 
tnrųpe nors vieną moterių slą, iszdūdami kningas Ir laik- joje ir Mažojoje Azijoje, veniniai buvo tokie naudingi.

o____ , nės
Ne sykį!musų mylima* tėvynė szaukia
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Niįiss ■fc
Perdėjo J. A.

(Tąsa.)
— Niekszas iszvažiūja! — 

galiausiai isztarė. - Kodėl-gi 
neszoviau jam į kaktą,, kaip 
sztiniui? A! Padūktu jį sudui, 
turi atkentėti už tą piktą, ko
kį man ir niano seseriai pada
rė. Nelaiminga sesū! Kiek 
jau tų iszkėh tėjai dėl manęs, 
kurs neesmi vertas pagūdotino 
vardo, kurį neszioju!

— Dėl Dievo, kas pasidarė, 
Antonio? 44 suszukau nusis
tebėjęs ir greitai, kaip žaibas, 
iszšzokau isz lovosĮfcH Apie 
ką szneki ir kas pasidarė?

— Caramba! /— suszuko 
Torres‘as ir atsistojo, tarytum 
isz debesių butu jis. iszkri 
tęs — ką matau ? Ar tai gali
mas daigtas? Galėjai pakajin
gai miegoti, kūmet visas mies
tas yrą didžiausiame subruz
dime ir klega apie manę ir 
niekszą Martinez‘ą?

—- Tatai neapsirykau, tašai 
žmogus —

— Yra niekingiausias va
gis! Dieve Visogalis, kas to 
galėjo tikėti esi? Martinęz tu
rėjo, kaip visi mislyjo, negir- 
dėtiną giliukį. Minėdamas 
tavo žodžius, sargiai dabojau 
jį ir ūmai persiliudyjau, kad 
tavo pasergėjimas yra - teisiu 
gas. Ant iszgąsczio nieko 
nesitikinczių loszikų priki- 
szau prie apgavėjo krutinės 
revolverį, o jis prisipažino, 
jogei apgavingai loszė. *

Prisipažino, na ir turėjo, 
žinoma, noroms — nenoroms 
sugrąžinti apgavįngai iszlosz- 
tus piningus?

— Žinoma! suszuko ha- 
ciepdorius dyyinai netvirtu 
balsu. Žinoma, isz viso ati
davė du tukstancziu pėzų isz 
geros valios, nės kitaip nebū
to gyvas/likęs. Dabar pa- 
mislyk, pneteliai, kokiame 
baisingame asz esmi padė
jime — jau metai kaip pasi- 
pažįstu su Martinezbį ir, per 
visą tą laiką nenujaueziau' jo

niekingojo budo loszimo! *
— Nori tūmi pasakyti, An

tonio—4 atsiliepiau netvirtai - 
jogei ne v’ieną sykį su juomi 
losziai?
/ įr- Kad tai tik ant to butu 

buvusi pabaiga — iszstenėjo 
Torres —t per keturias šąnvai- 
tęs iszloszė nū manęs ketures- 
dęszimtį ; tukstancziu pėzų. i 
Rasziau vėksebus vieną paskui i 
kitą, pasitikėdamas, kad .ii' 
man laimė sykį patarnaus, 
iki galiausiai jau negalėjau.
iszmokėti jam skolių ir per 
tai atsidūriau visiszkai galybė
je to szėtorio! -,/ J

— O tada? ką dariai ta
da? suszukau persigandęs.

— Tada nusileidau net iki 
piktadėjystei — sznekėjo 
Torres toliaus. — Tu neži
nai, kad szitas niekszas jau 
pusmetis bus, kaip rūpinasi 
apie ranką mano sesers. Inez 
tacziaus visūmet jį tvirtai at 
stūmė nū savęs. Gal nujautė 
niekingumą sžito žmogaus. 
Tada paszėlęs jis pareikalavo 
nū manęs užmokėjimo Skolos 
ir grasino su du ir užgrobimu 
mano turtų. Netekau visisz
kai proto, atsidaviau nusimi
nimui ir neregėjau jau jokio 
iszėjimo. Tada Inez atėjo 
man į pagelbą, praszydama 
Martinez‘o prailginti; laiką. 
Kas per ilgą laiką nesidavė 
man padaryti, ji atliko per 
vieną adyną. Martinez tary
tum buvo sujudintas josios 
aszaromis ir dovanojo man me per aptusztėjusias ulyczias 
art tų pėdų treczdalį visos miesto ir akimirkoje atsidūrė 
skolos su taja vienok iszlyga, me ant vieszkelio, į Martinezo 
jeigu Inez persinesz į jo ha-1 haciendą vedanczio. Turėjo 
ciendą dėl pagelbos jo moty-Į būti kokia ketvirta valanda 
nai, kur ji galėsianti persiliu- Ipo gaidžių; tirsztos miglos
dyti apie jo dorybes. Prakil- dengė žiamę ir ponavojo asz- 
oi mergina po trumpos kovos tri szalna, po kuriai nieksi 
su savimi sutiko ant jo reika- kiszkūse kalnynūse tulūse me
lavimoo asz buvau taip to laikūse užstoja nesvietisz-. 
silpnas, jogei priėmiau jos Į kai karszta diena.
auką, Torres savo arklį vijo taip

Neapsakomas skausmas su-'smarkiai, jogei asz ir jo tar- 
spaudė mąnoszirdį. Jaucziau, nas negalėjova jį pavyti ir, 
kaip visas kraujas užgavo ma- nežiūrint ant mudviejų pasis- 
no ezirdį, negalėjau nieko isz-|tengimų neatsilikti, jis greitai 
tarti, tik žiurėjau ant hacien- isznyko tamsumoje.

doriaus su didžiausiu panieki
nimu.

— Amigo (prieteliau), ne
žiūrėk į manę tokiomis per- 
veriancziai baisiomis aki
mis — suszuko. — Žiūrėk, 
czion yra gromata mano se
sers: Martinez apsieina su ja 
su didžiausia giidone ir tik 
ateitė mudviejų regisi yra 
pavojuje! O! asz viską vėlidk 
atitaisysiu! Ar gi mislyji, kad 
tas niekszas pasidrąsįs nu
skriausti mano seserį? Juk
pažįsti Inez!

— Kvaily, silpnas, lengva
tikis kvaily! suszukau už
sidegęs. — Kaip gali atsidė
ti ant pagarbės apgavėjo! Ne
laimingoji sesū tavo, kuri jo 
nagūse dabar randasi, turės 
atkentėti už gėdą, kūną jam 
padariai sziąnakt.
/—Mislyji? — vos isztarė 

| Torres‘as, kaip siena nuba
lęs.

— Ar gi dar abejoji? Grei 
cziaus! Ant arklių! kad nebū
tu vėlu nelaimingąją auką ta
vo pasiutiszkos silpnybės isz- 
gelbėti isz nagų tojo razbai- 
ninko!

Po tų žodžių iszbėgau, Tor
res paskui manęs. Tik dabar 
regisi jis pažino visą baisybę 
padėjimo ir kurcziu balsu 
pareikalavo arklių. Kaip 
tik jūs Tomaso, Antonio tar
nas, atvedė — dėl manęs uk- 
tvėrys pampino arklį — szo- 
kome įbalnus, zovada per jojo-

Noringai bucziau pasilikęs 
prie szono Antonio, nės ir asz 
goravau nekantrybe iszvalny- 
ti isz Martinez‘o nagų mergi
ną, dėl kurios jaucziau didelę 
meilę. Tacziaus buvo tai 
negalimu daigtu, nėsa nežino
jau priderancziai kelio; dre
bulys ėmė manę pamislyjus, 
jogei vienas ar du szūliai ar
klio į szoną paslėpto miglų 
tamsybėje kelio gali manę 
numesti į kelių szimtų pėdų 
gilią griovą, esanczią sžale 
kelio.

Laikiausi szale Tomaso, 
kuris dėl mano atsargybės 
paėmė į savo rankas pavadį 
mano arklio. Tasai peonas, 
žilaplaukis datirtas senis, tris 
ketvirtdalius savo gyvenimo 
praleidė tarnystėje Torresų 
pamilijos ir dabar isz geros 
valios joje pasiliko, nors seno* 
viszkoji puikė namo ant visa
dos p ragai szo. Pasirodė labai 
sznekiu ir apsakė man viską, 
kas tik mano prieteliaus haci- 
endoje laike mano kelionės 
dėjosi.

Tomaso nebuvo dar man 
apsakęs visko, kūmet staigu 
iszgirdova bildėsį. atbėganczio 
priesz mus arklio. Buvo tai 
Antonio, kurs greitai grįžo. 
Pamatęs mudu pamojo skry
bėle, tarytum pasveikindamas 
ir ant tų pėdų atgalios pagrą< 
žino arklį.

— Nėjo j ame isz daigto — 
suszuko nekantriai. Tomaso, 
vyk savo arklį! Mislyju, kad 
ant saulėtekio pribusime pas 
Martinezą. Likkitėsi sveiki!

Tai isztaręs vėlink pragai- 
szo mudvierns isz akių

Tomaso atsidūsėjęs, pakratė 
gal va.

— Mislyju, jogei musų da
lykas neeis taip szvelniai, 
kaip jaunasis ponas mislyja. 
Kad nebūtumėme iszleidę tą 
razbaininką isz gaspados ir 
biitumė'me padavę jį į rankas 
sūdo, tai bepigu buto buvę. 
Dabar be abejonės vartai ir 
durys bus uždaryti ir — 

i’ Sulaikiau staigu arklį.
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Kas-žin kokis neaiszkus aidas, 
tarytum žmogiszkas balsas J 
atsimuszė į mano ausis. - To-1 
m aso nutilo ant tų pėdų; po' 
valandėlės tylos paaiszkino, 
jogei nieko negirdėjo ir jam 
rodosi, kad tik ausyse mano 
suskambėjo.

Tacziaus mudviejų abejonė 
urnai pasibaigė. Iszgirdova 
aiszkų garsą szuvio, paskui 
kitą, antrą — treczią, vieną 
paskui kitą.
/ — Cielos! — surikau. — 
Szuviai. Tomaso — varyki- 
va arklius!

— Szvencziausia Marija! 
niekad nemislyjau, kad szitas 
dalykas užsibaigs žmogžudys- 
ta! isztarė ir pasiskubino į 
prieszakį, palikdamas manę 
užpakalyje. Apsižiurčiau ar 
turiu peilį ir revolverį ir pa
sileidau paskui jį, nepaisyda
mas jau nieko ant povojingu 
m o kelio. Urnai dasi vijau 
Tomasą ir arklys mano vos 
nesugriuvo ant jo. Jis mat bu- 
vo,nųszokęs nu. savo arklio, 
klūpojo ant žiamės ir kas žiu 
ko ten jieszkojo. Raudojo 
garsiai, o kada sulaikiau savo 
arklį, padavė man sombrero 
(skrybėlę) savo pono, kuri 
buvo sutaszkyta krauju.

— Szvencziausia Mari j a! 
kraujas, kraujas, ai e czion 
dar nūgandesnį dalyką ati 
dengsi va. Szitame daigte 
mano pono arklys perbėgo 
skersai kelią, o czion —

Perszoko griovą? — už
klausiau iszmesdamas isž ran
kų skrybėlę.

— Veiklaus įszoko į ją! — 
sustenėjo tarnas. — Sek, 
tamsta, per krumus paskui 
manę, persiliudyk pats, jogei 
griova szitoje vietoje yra la 
bai plati, ir negalimas daigtas, 
kad arklys ją perszoktu.

Buvo tai paskutiniai žodžiai 
isztikimojo tarno. Dreban- 
cziomis rankomis stengėsi ati
daryti sav kelią per tankius 

i krumus, idant prieiti prie 
F kranto griovos, tumi tarpu asz, 
į vesdamas arklį už pavadžio 

ėjau per deszimtį žingsnių 
' paskui jį.

Toje valandoje, tarytum ięz 
žiamės iszlindę, sumirgėjo ke
li žmonių szeszėliai už krūmų. 
Macziau, kaip vienas kirto 
jam karabino kulbe per galvą 
taip smarkiai, jogei ant vietos 
sugriuvo ir pats akimirkoje 
pasijutau isz visų pusių ap
stotas. Tas pats, kuris užda
vė smertinį smūgį Tomasui, 
norėjo ir - manę nusomyti. 
Tacziaus nepataikė, o kadągi 
nenorėjo paleisti isz rankų 
ginklo, tai tas taip arti jį prie 
manęs pritraukė, jogei galėjau 
savo peiliu smeigti jam į gal
vą, nū ko pargriuvo ant žia
mės negyvas.

Nieko neatsimenu, kas po 
tam su manim dėjosi; pamenu 
tik tai, jogei kaip patrakęs su 
peiliu mosavau į visas puses, 
pakol manę kas-žin-kas nu
tvėrė už gerklės. Per dide
lį vargą iszsivalnyjau, tacziaus 
ant tų pėdų turėjau pradėti 
kovą su kitu prieszininku. 
Kovojova ant smert. Parvir
to va abudu krumūse, kartą 
turėjau virszų ant jo, antrą 
kartą jis ant manęs, iki staigu 
abudu pasijutova ant briau
nos griovos. Bucziau galėjęs 
prieszininką nustumti į gilmę, 
tacziaus ir pats bucziau turė
jęs su jūmi pulti, nės laikėsi 
į manę įsikabinęs su nepap
rasta šyla, kurią jam suteikė 
baimė smerties.

Isztempdamas visas sylas 
atsistojau podraug su mano 
neprieteliumi. Isz naujo su- 
sikabinova ir vėliuk pargriu- 
vova, bet dabar turėjau ne
laimę. Sudaviau galva į kas- 
žin-ką kietą, į akmenį regisi. 
Jaucziausi pusiau primusztu. 
Prieszininkas gulėjo ant ma
nęs, pamacziau kas žin-ką 
blizgantį ir toje akimirkoje 
pajutau smūgį į krutinę. 
Kaireja ranka nutvėriau už 
peilio mano prieszininko. Per- 
siskriodžiau ranką. Naujas 
smūgis į szoną, o paskui du į 
krutinę — ir — netekau žado.

(Dar ne viskas.)

fclitlMiajimftrtBi!
— JBaUimcre^ Md. (ko- 

resp. „Vienybės“). Atsitiko 
man būti czion pas „mažasias 
seseris“, katalikiszkas zoko- 
ninkes. Dieve mielas, net 
szirdis džiaugiasi žiūrint ant 
tokio užvedimo! Kaip ten 
vaisku, kaip dailu, kaip tie se
niai ir koliekos turi gerą prie
glaudą! Yra czion į 100 vyrų 
ir 200 senų moterių—vis tai 
pavargėliai be stogo ir turto. 
O kad žinotumėte, kaip jie 
gražiai aprėdyti! marszkiniai 
ant jų balti, nesusidulkinę, ap
sirėdę ir ramus apie rytdienį. 
Tūjaus už labai didelės salės 
yra koplyczia, kur kuningas 
dievmaldyfetą atlaiko. Czion 
senukai turi labai patogias sė 
dynes, ir altorius baltas, kaip 
karvelis. Kiekvienas pagal 
reikalą urėdą turi — drutesni 
silpnesnius veda ir aklus pri
žiūri ; yra taipogi ir kningos, 
žinoma vien tikėjiraiszkos, bet 
vis—gi žmonės skaito. Stalai 
ilgi,sudynai gražus, viskas di
džiausiame parėdke užlaikoma. 
Niekas už tai vis nieko nemo
ka. Priegtam kliosztorius turi 
didelį sodną su vaisiniais 
medžiais, puikios verandos su 
vynvūgių medeliais, takeliai 
isztaisyti, viskas kvepia vais
kumu ir romybė veria. Se 
serys gyvena isz ėlgėtavimo 
(ubagavimo) ir dovanų. Ne- 
deldieniais pilna sveczių — 
kiekvienas savo senelius ap
lanko ir seserys kiekvieną 
meiliai sveikina. Pažvelgsi
me dabar kas pas mus, Lietu
voje, dedasi. Eina ubagai 
raiszi ir seni nūg namo į namą 
dėl dūnos kąsnio ar sninga 
ar lyja—eina tie vargszai, net 
szirdis trūksta žiūrint ant to 
visko. Yra taip vadinamos 
sz pi tol ės prie bažnyczių, bet 
žėlėk Dieve koks ten būvis! 
Retai kur užsilaiko ubagai, 
vien tik klebono tarnai, o dėl 
tų vargszų retai kur vieta ran
dasi. Kad ir dūda kertelę, tai 
nieko nepavalgindina, nei li

goje neapžiuri. Kaip tai 
daug aszarų nuszlūstytnraėme 
nūg pavargėlių, kad prižiūrė
tumėme tfis bėdžius! Bet ar 
mums galvoje tas. ? Taippat 
yra vaikai naszlaitukai bied- 
niokų be priežiūros; valkiojasi 
už piemenius/^kur kirminai 
kitą suėda, nės jo gūlis—tai 
plūksztas supuvusių sziaudų. 
Jei žmoniszka gaspadinė, tai 
noi*s apžiūri apie drapanas, o 
blogose rankose toks nelai
mingas ir turi nugybti. Taigi 
tokiais dalykais geriausiai 
priderėtu užsiimti kuningams 
Lietuvoje, ažūt platinimo len
kystės. O kadągi kuningų 
organu yra „Apžvalga“, tai 
iszpultu jai raginti lietuvius 
ir kuningus prie taip szvento 
darbo. Bet jai tas nerupi; 
pratus keikti ji juk nei ne
mato pavargusių žmonių, nei 
jų iszalkio, kurį kenczia, nei 
skudurių, kūrins dėvi. Ji 
mislyja, kad keli kuningai bei 
bajorai iszlaikys Lietuvą. 
Pagerinkime būvį žmonių — 
tada turėsime ir gerus katali
kus ir tėvynainius.
>0 4 Af/lė. ' 

■ — JEdwardsmlle, Pa. 
(koresp. „Vienybės“). „Sz. 
Antano“ draugystė, skaitanti 
savo tarpe 16 sąnarių, sutarė 
ant savo susirinkimo, laikyto 
18 d. sz. m., įstoti į „Susivie- 
nyjimą Liet. Amerikoje“ ir 
'sudėjo ant rankų „Susivieny- 
jimo“ kasieriaus, p. S. Pauk- 
szczio $16.oo, kaipo metinį 
mokestį dėl „Susivienyjimo.“ 
Kas — žiu ar nevertėtu ir ki
toms lietuviszkoms draugys
tėms paimti paveizdą nū musų 
draugystės ir prie szitos nau
dingos įrėdnėš raszytiesi! K.

— Duryea^ Pa. Lietuvi
ninkai užsidėjo czion pagel- 
bos draugystę po vardu „Sz. 
Jūzupo,“ Szitoje vietoje ne
seniai dar prasidėjo angliniai 
darbai ir randasi jau į porą 
szimtų lietuvininkų.
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DIEVAITIS
Km Marės Radzevycziutės.

Kapų beržai kurėžiai oszė ant szitos antikinės.
Morkus su Ragiu, užtrukę valandėlę pas kuningą, grįžo 

namon. __  .... |__
— Ką dabar pradėsime? — praszneko senis, sukindamas | keziodamas akimis, tarė:

savo uselus ir pasityežiojancziai pažvelgdamas ant draugo; i — Apdovanojo tav< ir ponai, ir sodiecziai.
■—- Eisiu ant ažero! Rasi per nedėlę surinksiu kiek pi - Įnoma! O senasis lusznakoįis kur dingo? Tie? 

ningų ant medžių,
O kiek tav reikia?

Czertvanas ranka mostelėjo.
— Nėra ką nei mislyti viską atbudavoti! Gal nors butą I 

sukalsime iki žiemai.
— Kiek-gi tav reikia ant visko?
— Ot, ką czion apie tai ir kalbėti. Dviejų tukstancziu! 

nebus gana! Gal žiemą kiek uždirbsime su malūnais ir javais.
— O per žiemą?
— Isz vargsi me kaip — nors!
— Asz nemėgstu vargti! — sumurmėjo senis.

Sakydamas tai pabaladojo su kriukiu į kelmą, nuplėszė 
gabalą žievės, įkiszo rauką į pilną trandžių skylę ir . isztraukė 
nedidelę blekinę nuo tabako dėžutę, į skaruli įvyniotą.

— Ot ir yra! — stenėjo nusileisdamas.
Morkus priszoko, paėmė jį Už pažascziiį ir pastatė ant 

i žiamės.
— Ar tamsta nori ir kitos kojos netekti? — priminė.
Senis užspaudė kepurę ant ausies, užsuko tisus ir mir-

Ha, ha; ži- 
Lyg Rimkus 

?Ldėl savo vaiko ir geradėjo dovanos neturėtu? O t, turi!
Padavė jam, iszimtą isz kelmo dėžutę, o pats už szoną nu

sitvėrė, ir-žiurėjo linksmas.
Morkus atidarė ir suriko; dėžutė iszkrito jam isz ranką, 

(ir ant žiamės iszsibarstė szimtrublinės.
— Jėzau! O kas czion dabar? — suszuko jaunikaitis, a- 

kims savo netikėdamas.
Ragys užsisuko usus ir kvatojo isz viso vieko.
— O tai, sunuti, ne kerai! Nesibijok! Tai tie piningai, , 

i katruos tu man d avi ai am t ukėi, pameni, persi n eszd amas į 
(Pasvitę. Norėjau nei skatiko neiszleiąti, ale neisztrivojau! 

‘Morkus nutilo. Ėjo paskui Rimką nuleidęs galvą ir! gzimtas rublių iszėjo, o du tukstancziu ir keturis szimtus tav 
netėmyjo paskendęs mislyse, kad kolieka nusiszalino nuo kelo atiduodu. Surink ir eik pasiszapuot medžią! Iki žiemai bus 
ir įėjo į daržus, be tako vesdamas jį į szoną pievą ant Elnės, jĮr butas ir staldas! Ką tą darai? Palauk!
Kiemas likosi szone, vakaras artinosi. Ragys ėjo vingiuotu : Morkus puolė jam prie koją ir apkabinęs kėlus kas-žin
taku, iszvengdamas besigananczią bandą ir sargiai apąidai- ! ką kymiu balsu sznekėjo. Rimkus apglėbė jį už kaklo ir 
rydamas. (subaudė.

Prisiartino galiausiai prie upelo krantą, tirsztai apžėlusią __ I>Uok pakajų, sunuti, duok pakają! — kartojo be 
karklais. Ant paties kranto stovėjo sukiuržėjęs gluosnis,! palovos. — Tai žinok, kad asz burtininkas, kad* asz skąrbus 
sukumpęs, pusi ai u iszdži u vęs. ' darau! O gerai, kad grinczioje nepaslėpiau! Ha, ha, žinoma!

Ragys, pamatęs jį, paloy| dairytiesi ir tiesiog jopi leidė- Tai žinia! Sename gluosnyje geresnė vieta! Duok pakajų, 
surink velyk ir taiko neaikvok! Tokis mat asz pasenėjęs run- 

un- jgas, kam man reikalingi! O kur pirksi medžius?
Morkus atsistojo, rankas jo pabucziavo, isz akių jo žiu-

i rėjo nemieruotina dėkingystė ir ramybė.
dar Surinko piningus, paslėpė juos ant krutinės ir isztarė.

Į kur ežiai:
— Pasvitėje pirksiu!
— Ar tav ten nkininkai velyjo? — užklausė senis paei*
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— Rasi tu sav pyksti duszioje, kad prisirinkai tokią 
giniu, kaip asz su pone Ane! Bėda tav-su mumis dabar!

Morkus sudrebėjo ir net pabalo.
— Jus manęs dar niekad nenuskriaudėte! Ot ir to 

susilaukiau! — sumurmėjo žiauriai.
— Ne to, sunuti! Nors ir pamislyjai, taezians nesugrie- Į

szyjai! Žinoma, tikri žodžiai! Szpitolninkais mus vadina po-; 
nas Vytautas! Taip juk ir yra! Privargino mus per tiek metų | tycziojancziai, atsigrįždamas į kaimų, 
ir ligos, ir darbai, ir Sunkios karės. Kiauszai ir gana! Ha,Į '' ' ’ ■ '
ha, asz tai pamenu, kaip manę nuo mirsztanczio tėvo sav 
miai! Asz pamenu ir sakiau sav: Klausyk, seni, liepines 
kojas, žiūrėk, kad gaiva nebutu isz bastuczio! Ha, ha, 
pamenu!

Czertvanas, nusistebėjęs isž tokios navatnos sžnekos, 
kėlė akis.

— O kur-gi mudu atsidūrė va? — paklausė 1 apsidairyda-1 
mas.

— O kur turime eiti, kada namą nėra! Ant pasivaik- į Jėl ko eini. .. . Ha ha! asz sav
szcziojimo tavę iszsivedžiau! — 0 ' ‘ ‘
atydžiai apžiūrinėdamas gluosnio kelmą. J 
sveikąją koją uždėjo ant tiamos szakos ir nukopė į medį.

— Ką tamsta darai? — st^zuko Morkus, iszpusdamas j vo.
" L'

— Nieko, sunuti, nieko! Lizdą nedrąskau! Szį - tą czion Į 
paslėpiau skylėje, tai noriu dabar iszimti!

Morkus tylėjo, nemokėjo meluoti.
— Ko-gi nutilai! Ylą paslėpiai maisze? Ha, ha, žinoma?

Pasvitę ir laimink
atė- I . ” ...
tun i Įr f,aĮ geras paslėpimas... Na, na eik į 
asz Į tavę Dieve! 

Jaunikaitis nuleidė galvą, lupas
PaJ | ranka veidą palytėjo.
X ~~ Nesakykit man, tėvuk, laimink

| einu su piningais pirkti ir nieko daugiams:. .
— Geras žodis neužkenks! Ne visados su tuomi pargrįžti,

, - ,------ --------- —, — - r...' į kleboniją nuszlubuosiu,
atsakėjenis, isz visą krasztų Merginos ryto regisi iszvažiuoja, tai pabambėsiu ant ateis< 

7 7-' Putam su vargu ■ veikinimo.. . Nėra mano kaimenės, o gaila truputį..

suspaudė, lieju tomis

Dieve, kadągi ten

Atsiduso ir po valandėlei,^ tarytum dėl rėzono, uždaina- ,

O dabar-gi porsiskirkim, drauge niano ruletas!
Tav tabokos ragas senas, man bėras žirgelis.
Persiskyrė ir Morkus didelais žingsniais nutraukė ąžuo-
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Tą dieną pirmą sykį praėjo pro senąjį ąžuolą nepasvei
kinęs jį, neklausė rūstaus jo oszimo! Kas kitas jo szirdyje 
dėjosi...
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' ^azro<^^ klebonija kunihgo Mykolo Nerpalo už
\ •. ^Isąnvaitės po apraazytųjų atsitikimų.

Nuo pat ryto ten ' vieszpatavo neapsakomas krutumas. 
Dudorius* su zakristijonu sz-lavė takelus darželyje, puoszė 
prastąją svetlyczią. Prabaszczius vaiksztinėjo nepakajingas, 
susirūpinęs, bumbėdainas po nosia ir vaikydamas muses.

Po įlietų ant kiemo pradėjo suvažiuoti vežimai ir karietos, 
tarytum ant atlaido, sugaršėjo svetimi baisai, pyszkinimai 
botagiį. prunksztimai arklų. Tas tylus namelis, iki sto
gui apžėlęs žalomis kekėmis šzebeibonų ir apvynių, niekad 
nematė tiek daug augsztų sveczių.

Pirmoji atvažiavo pone Czertvauienė su marszatu pavie
to, o savo pusbrclu;‘drauge įiribuvo ir Vytautas raitas su sū
numi marszalo, . Paskui senoviszkoje karietoje atvažiavo pa
vieto Nesterius, Jurgis Ilimvydis, paskui jį du brolu Oleka- 
vycziu, lliniczius, Pasvitės kaimynas, o galausiai Leonas 
Radvylaitis, pagarbės sudžia ir geriausias kalbėtojas apigar- 
dėje. Visi šviežiai susėdo ant kanapų ir kėdžių, jiasirodė 
aut stalo ir midus, paties prabaszeziaus iszdirbystos. Paszne- 
ka linksmai plaukė, tarp ko visko įiirmystę vedė spiegiantis 
balselio ponios Czertėanienės.

Po poros adynų pasznekos ponai pradėjo žiovauti ir žiū
rinėti į langus, norėjo mat atlikti tą szlėktiszkosios teisybės 
aktą, o dėt to jiems truko pirmiausios asabos — kaltinamo
jo-

— Jis gatavas yra padaryti .skandalą ir neatvažiuoti — 
atsiszaukė su juoksmu Vytautas.

— Negalimas daigtas. Ne ant tokio jis pavėdus! —- 
atkirto greitai lliniczius.

— Ponai nepažįstate jį! — atsiduso moezeka.
— Sunku pažinti, mano geradėika, kadągi jis visuomet 

arba dirba arba tyli! — užtėmyjo Jurgis Rimvydis, glosty
damas savo milžiniszkus pražilusius usus.

— Ach, kokis tai baisus žmogus! — suszuko sudėdama 
rankas. •

— Operėtkose taip iszsižiuro budelai ir pavyduolai, se>> 
niejie vyrai — tarė pusbalsiai Vytautas į jaunąjį pusbrolį, 
paeziastavojantį jį su cigaru.

— Akyvas esmi jį pamatyti. Mylu pažymius žmones, 
nors ir piktuine — atsakė jam sūnūs marszalo, silpnas jauni
kaitis techniko mandieroje.

— Ar nebūtų geriaus pasiųsti pasiuntinį pas jį ? — pa
tarė iszkilmingu balsu Radvylaitis.

— Vyteli! — sueziulbėjo pone Czertvauienė — buk 
taip geras, pažiūrėk, ar jo nematyt.

Studentas iszdydžiai pakilo nuo kanapos, ant kurios kuo
ne gulėjo ir pasiszokinėdamas iszėjo per duris.

Palei duris jau be jokios ceremonijos szvilpino.
Ant gonkų stovėjo kuningas su užsirūpinusių veidu. 

Trynė nuo kaktos prakaitą ir kas-žin ką po nosia bumbėjo.
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Per daugelį metų klausė spaviednį Morkaus, regėjo jo kiek
vieną veikalą, pažinojo nuo pat kūdikystės istoriją jo gyveni. 

| mo. Kuningo akyse tasai žmogus buvo nekaltas, nors anot 
žodžių apskundiino, faktus turėjo prieszai savęs! Ar iszgalės 
iszsiteisinti, o tikriaus, ar norės prąsznekėti. Tokia misbs jį 
labai nepakajino, norėjo jį pirmas patikti, pirmas patarti, 
prikalbįti jį prie apsigynimo!

Jis, užklaustas, pasakys ką mislyja ir žino, bet ar jo 
balso paklausys.

Tatai prabaszczius prakaitavo ir su nekantrybe žiūrinėjo 
ant kelo ir net paszoko netikėtai įiaregėjęs szale savęs Vytau
tą.

Skomantų ponas aukiszo rankas į kiszenius ir trepsėdamas 
taktą szvilpinamojo valco, pasityežiojaneziai žiūrėje į kunin- 
gą- / -

— Ar prabaszczius kuomet szokai? — užklausė galausiai 
graibydamas nuskurdusius uselus,

— Lyg kuningai szoka, mano vaikeli — atsakė szvelniai.
— Oho ir kaip dar! Pats maeziau! Tokia sav pražilęs 

kanauninkas pasikosojo skvernus, f i k, f ik — ir dainavo:
Auna, zu dir meiu liebster Gang! mein bester Gang, mein letzter 

an g!
Anna, dir dien‘icli ich mein Leben lang — mein Leben, Leben 

lang!
Czion Vytautas pasikosojo skvernus savo szvarko ir at- 

.liko priesz kuningą szokį labai abejotinos distinkcijos. Kva
tojo prieg tam kaip patrakęs.

— Gražiai tai iszrodė! — tarė pabaigęs. :—- Plojome 
m ės bravo, net teatras drebėjo.

Prabaszczius kaktą suraukė ir pecziais patraukė.
— Netįnka tai geram žmogui žiūrėti ant tokių begėdys- 

’czių ir klausyti! Žmonėmis esame ir daug pikto dedasi, ale 
netinka garsinti nusidėjimus. Tai lyg kad ronomis ir nuo
gybe szviestu. Ne pagarbė tai, mano vaikeli, ir nesveika 
bova.

Vytautas apsisuko ant užkulnių ir szvilpaudamas nusi
vilko prie vartų.

Akis turėjo nesveikas,“ tatai veltu žiurėjo ant kelo.
— Ar nematyt ten nieko? Kokios briezkos? — užklausė 

V'azuyczių.
'— Nematyt! — atsakė*— tik ana ten po kryžiumi ateina 

ponaitis isz kiemo.
—- Ateina! Linksma žinia! Gal mus iszleis isz szitos cy- 

pės ant pavakarės. Nudrožsziu sav į Pasvitę apsukti galvą 
tai svetimžiamietei! Verta stambių piningų!

Na, na! Artinkis, vabalėli! Duosim tav už visą laiką!
Tacziaus nelaukė prisiartinimo brolo. Grįžo į vidų ir 

traukė paskui savę kuningą.
— Prabaszczius palikai sveežius aplink tuszczią bonką, 

tai gražu!
— O, teisybė' — tuojaus szviežią atnesziu. Kas tai Mor

kus vėlinasi, vakar man įsakmiai sakė, jog ateis.
— Labai tai pagirtina isz jo pusės drąsybė! — atsakė 

vaikiozas garsiai, 6 dvasėje mislyjo: eik juodvarni atneszti 
midaus — nesusikumųosi bent už musų peczių!

— Ateina jau, mama! — praneszė pardiibdamas ant 
kanapos.

(Dar neviskas.)
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Margumynai.

— Maištas isz medžio. Re
gisi jok is kitas mokslas neati
dengia tokio platans lauko 
dėl spėkuliavojimo, kaip ke- 
mija ir įpatingai toji szaka 
to mokslo, kuri užsiima orga- 
niszkaisiais; sandėliais. Nū 
to laikp, kada Wohler‘is ant 
visados sugriovė tų nūmonę, 
būtent visos organisakosios 
substancijos ėsų produktai 
veikmės taip vadinamosios 
gyvastinės sylos (vital force), 
didelė daugybė kūnų, iki tol 
tik gamtos laboratorijoje ran
damų, tapė padaroma prama
nytu budu. Iszradimas bu
do patiekimo visokių kvarbų 
yra įpatingai pažymėtina bui
tis, kaipo rezultatas Wohler‘io 
synthėzos. Kų-gi galime da
bar pasakyti, kada kemija ža . 
da mums iszriszti kiecziausias 
problėmas polytikiszkosios 
bei socijaliszkosios ekonomi
jos? Garbingas Heidelbergo 
kemistąs, Victor Meyer, savo 
adrese apskelbė, būtent „mės 
galime tvirtai tikėtiesi, kad 
kemija iszmokins mus valak- 
nų medžio padaryti szaltiniu 
žmogiszkojo maisto“. Ko
kias milžiniszkas krautuves 
maisto'tada atrasime giriose, 
o net ir žolėse bei sziaudūse! 
Medžių valakuos vyriausiai 
yra sudėtos isz cellulino. Ar 

, galime jį paversti į krakmo/ 
lų? Krakmolas turi tokį pa- 
tįy<procentų savo sandėlyje, 
taėziaus, kaip kožnas vienas 
žino, j is .skiriasi labai sąvomis 
įpatybėmis, ir gamta jo mole- 
kulu regisi yra daugiaus su- 
krauta. Celluliuas turi labai 
mažų dijatėtiszkų vertę ir jis 
nepersitnaino, kaip krakmo
las, verdancziame vandenyje. 
Po įveikme sulpliuriszkojo 
gazo jis lengvai dūda glucosų, 
koktai lengvai galima paser
gėti kada bovelna, kuri yra 
niekas kitas kaip tik grynas 
cellulinas, tampa įmerkiama 
į jį. i Krakmolas iszdūda tų 
patį produktų, kada tampa 
virinamas silpname acide.

Autorius toliaus atsiszaukia 
ant HellregeFio tardymų, ku
rie kurni aiszkiausiai perliu- 
dyję, jogei tūli augalai at- 
mosplieriszkųjį nitrogėnų per
dirba į albumenų ir bukszitų 
processų galima yra pamėg
džioti. Tokiu budu produk
cija krakmolo isz cellulino, 
podraug su priverstinu pa
dauginimu albumeno auga 
lūse, anot jo, paženklina isz- 
riszimą dūninio klausymo.

Gromatnyczia.
— A.. Karalių ftprinįtficld, 

Masu. Kalendorių ant szitų metų 
neturime.
. Jir. Ūkelis^ Ker York. Ta

vo doleris yra pakvitavotas 52—e 
num. „Vienybės“ pereitų metų.

— Kun. Zlotorz., Nanticoke. 
Tamsta juk gauni užsteliutus laik- 
raszczius. TJž svetimus laikrasz- 
czius mės nekvitavojame.

— Varpui Ūkininkui ir Szoie- 
eai. Priėmėme prenumeratą, ant 
1891 m. nu Jono' Į^izdo isz Plymo
uth. Priegtam siųskite Varpą,“ 
nu naujų metų ant adresso: Jonas 
Petrikas 524. W. Coal str. Shenan
doah, Pa.

-K. Anib'Cflz.y Neioarke. Ko
respondencijos dėlto netalpinome, 
kad minėtasis dalykas jau gana pla- 
cziai buvo iszaiszkintas musų laik- 
rasztyje ir dėl jo negalime dau
ginus vietos dūti.

Pajieszkojimai.
— \sz Adomas Januszaitis pa- 

jieszkau savo szvogeri Augustą, 
Abentą, paeinantį isz Kalvarijos, ku
ris jau 12 metų kaip gyvena Ameri
koje Jeigu kas žino kur jis gyvena, 
tai prasžau praneszti ant adresso: 
Mr. Jos. Szabrinskas, 309 Bank 
st., Waterbury, Cann, s

Kas žino kur randasi Pranas Ba- 
taitis, paeinantis isz Kauno gub., 
Butkiszkės parapijos, kaimo Žar- 
diszkių -v praszau diiti man .žinią, 
po tokiu adressu: M. Roozka, St, 
Nicholas, Schuylkill Co, Pa.

Pajieszkau Jurgio Puszkaiczio, 
paeinanczio isz Virbalio , gminos, 
Naumiesczio parapijos, kaimo 
Lauckaimio ~ plaukai jo geltoni, 
veidas apskritus, sziaip visas balt- 
raudonis ir senas yra 23 metu.

Leopold Shon, 286 Wallace st. 
. New Ha v e u, Cvi^n, J V n.

Nori daugiaus tai gausi!
Laike poros paskutinių nedėlių apturėjome szimtus gro- 

matiĮ su padėkavonėmis už musų cirkuliarus ir kalendorius 
ir su praszymais prisiųsti jų daugiaus.

Vienkart apturėjome daugybę gromatų nū musų kalioj 
nistų isz Hofa Parko ir Pulaski, kurie taipogi mums dėka- 
voja ir patvirtina, kad musų cirkuliarai yra visiszkai teisingi 
ir jog nū szio sykio dAr toliaus pas*stengsę<8avb prietelius pas 
savę parsitraukti.

Yra tai geriausi davadai pasikakinimo.' Daugelis ir lai
ke žiemos užpirko nū mus žiames nėsa žiamė buvo visiszkai 
neužsnigta.

Taip yra." Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendo
rių, mapų ir kitokiiį cirkuliarų, kiek tik jis pareikalaus.

Ziamės turime dar gana dėl szimtų farmų, o prekės taip 
mažos, jogei visi dyvyjasi.

J. J. Hof Land Co.,
119 IV. IVater /Sir. Milwaukee^ Wiš.

Uždėjęs kromą, Pittston e, parda- 
inėju viską; kurni pigiausiai.

Jūz Pauksztis. *
4. Broad st. Pittston, Pa.

Jones Davies

UttttUž LaM. j, 

„VIENYBE LIETUVNIKU”

A. Ben dorai tie Shenandoah
K. Mikalojunas Chicago
J. Smaidžiunas Morea

I2,oo
„2,oo 
„1,00

M. Kolytienė Baltimore
M. Mileckas Plyinouth
J. Karaszka „
A. Kalionikas Edwardsville
J. Matulionis Gilberton
K. Rymanauskas Norton
V. Hoffman Pine Ridge Agen.
J. Petrikas Shenandoah
J. .Plioplys Spriugfield „L^o
M. Mockus Detroit j?‘2,oo
St. Jurevyczius Austrijoje „5 guld.
J. Kuczinskas Pulaski „1 ,oo
V. Maskolijoje „5 rub.
P. Dragūnas Forest City „l,oo
A. Žaliauskas „ „Lo<>
Y- Safpalius Duryea u2,oo
K. Jus^kevyczius Park Place „L90
Kun. Kolesinskas Pittston . „2,00
M. Bartuszka Duryea „2,00
J. Baltruszaitis Union City ,,l,ool
P, Viltrakis Waterbury „2,00 1

Apgarsinimai.
Įsitaisęs valgomų daigtų kromą, 

meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti, savo vien- 
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių.

Kazys Petriką, 617 AY* Centre st.
Mahanoy City.

„2,oo Kriaucziai, paveldėjai James'o 
„l,o6 Smiley. Įvairiausių veislių tavorai ir 
„l,oo j sampeliai dėl pasirinkimo. Gerumas 
„l>oojtavoro ir darbo yra gvarantavotas. 
„2,oo ■ Pigiausios prekės Tėmyk adreseą

No. 12 MAIN Str.
„l,oo. iSmiley^e Old Mta/nd.
n**,00 . 1. (III.) 1891.

Ru-k-ylc.

tvippe<l”
TABAKĄ.

Kningos! Kningos!
Pna M. Mockn galima gauti visokiu lietmiszku 

kningih k. t.: malda-kningiu, istoriszku. moksllsz*
ktt, daiiiiniu, ęztukannu ir kitokiu, kokiu, dar ik? 
ežioj nebuvo, o parsiduoda iii žlamą preką.- JJio- 
rintiejiė apturėti kningu katJiogą raszykito grk-; 

Į inata^ ir ludekite markę už ‘2scentti,del atsakymo.
Adresas *

Mr. M. Mockus,
O. SoJb oi Detroitu Niek.

MILAUCK0 NUOMAS val
gomu ta voru ir visokiu naminiu dai
ktu randasi ant

N: 108 Center st.




